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První dobrou zprávou je, že Horní
Počernice budou mít zanedlouho nový
velký prostor pro kulturní a společen-
ské akce, který zde už léta chyběl. Tou
druhou iniciativa občanského sdružení
VOX, které připravilo další skvělou akci
ve prospěch varhan v kostele sv. Lud-
mily: benefiční koncert legendární sku-
piny Spirituál kvintet. 

Umělecký vedoucí Jiří Tichota, zpěváci
Irena Budweiserová, Zdenka Tichotová a
Jiří Cerha, kontrabasista Dušan Vančura a

kytarista Jiří Holoubek, který je po zesnu-
lém Karlu Zichovi novým členem souboru,
nadchli v neděli 2. října svým vystoupe-
ním v bývalé stodole v areálu Chvalské
tvrze zdaleka nejen ty, kteří rádi nostalgic-
ky vzpomínají. Jen těžko bychom ve sféře
české populární hudby hledali nějaké jiné
těleso, které dokáže natolik využít svůj
pěvecký potenciál, souznění vokálů a sílu
vícehlasů jako právě Spirituál kvintet.
Jeho rozsah je opravdu široký – od lido-
vých moravských písní, balad, gospelů a
spirituálů, které tvoří hlavní jádro reperto-

áru skupiny, až po vlastní skladby. Vyni-
kající sólové výkony především zpěvačky
Ireny Budweiserové, výrazná muzikálnost,
kvalitní texty a vtipné komentáře Jiřího
Tichoty jsou zárukou stále trvající obliby
Spirituál kvintetu u všech generací. Zaz-
něly písně starší, například Mlýn z desky
Šlapej dál nebo Abrahám, Svět s náma
houpá a Já se koulím z CD Křídla holubic,
ale také čtyři nové: Babylon, Kdo naplní
nebe, Krumpáč a Nezaprodám duši svou
z připravovaného CD, které vyjde letos v
listopadu. Dnes už pětačtyřicetiletou his-
torii Spirituál kvintetu charakterizuje trvalý
posluchačský zájmem a vyprodané kon-
certy. Nejinak tomu bylo první říjnovou
neděli na Chvalech, kam přišlo přes dvě
stě příznivců kvalitní hudby. I když Spiritu-
ál kvintet oslovuje spíše starší poslucha-
če, protože texty se často obracejí do
minulosti a vyžadují nepovrchní vnímání,
je třeba také ocenit velký zájem příslušní-
ků nejmladší generace, kteří koncert roz-
hodně nevnímali jen jako pouhou hudeb-
ní kulisu. Zcela zaplněná stodola, kde
byla jen několik dnů před koncertem
dokončena betonová podlaha, zažila tak
svou velmi úspěšnou premiéru. I to je
důkaz, že v Horních Počernicích takový
prostor ke společenským akcím už léta
chyběl.

Dana Mojžíšová, foto: Jan Trutnovský

Chvaly: Dobré zprávy od Spirituál kvintetu
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Všímavějším jistě neuniklo, že v galerii
Amirro v Horních Počernicích panuje už
více než rok čilý obchodní i společen-
ský ruch. Ve čtvrtek 13. října před šes-
tou hodinou byla Náchodská ulice také
rušná jako každý všední den. Lidé se
vraceli z práce, ale ne všichni spěchali
domů. V galerii Amirro, která je součas-
ně prodejnou se zrcadly a svítidly, se
tísnila spousta hostů pozvaných na ver-
nisáž výstavy obrazů světoznámé české
grafičky a malířky Olgy Vyle�alové. Man-
želka výtvarníka Josefa Vyle�ala, jehož
dva obrazy jsou také součástí výstavy,
si získala velké renomé především jako
autorka filmových plakátů. 

O nevelký prostor se její snové a k lehké-
mu meditování vybízející obrazy rozdělily s
vystavenými zrcadly galantně a nijak si
vzájemně nepřekážely. Naopak, v různých
úhlech se odrážely a vytvářely zajímavé
kompozice. Další host večera, argentinský
novinář a spisovatel Juan Ricardo Braun,
zde představil svou poslední knihu Zebří
zahrada. Dva protikladné příběhy, které
spojuje české téma, ale každý se odehrá-
vá jinde a v jiné době. Jeden je pohledem
do vlastního nitra, druhý epizodou dějin
světa.

Po úvodních slovech majitelky galerie
Zdeňky Holejšovské představila její dcera
a moderátorka večera Lucie Hronová
spíše než faktograficky obrazy i knihu pro-
střednictvím svých dojmů, jakými na ni
tvorba obou umělců zapůsobila. Také
ostatní návštěvníky jistě okouzlila nejen
řada obrazů výtvarnice Olgy Vyle�alové,
ale i zajímavé vyprávění Juana Ricarda
Brauna o zkušenostech s šamanismem a

posléze rytmy bubnu z Haiti a jeho zvuky
plné tajemství, příběhů a snů. 
Do tmy zářící okna galerie připomínala lo�
se spoustou spokojených pasažérů.
Škoda jen, že je na své plavbě Horními
Počernicemi osamocená a mezi pasažéry
bylo tak žalostně málo počernických. Paní
Zdeňka Holejšovská přesto svou lo� Amir-
ro řídí správným směrem.

DM

Snové obrazy malířky Olgy Vyle�alové
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Vážení čtenáři,

jsou před námi poslední dva měsíce
roku a pro mnohé z nás nastává čas
hodnocení, jakési roční zpovědi, čas
odevzdání, možná i smíření. Zvláště k
tomu smíru vyzývá laskavý čas předvá-
noční i vánoční se vším, co k němu patří
- snad kromě dárkové vřavy v tenatech
obchodní sítě. Zase nás čeká nový rok,
celé období plné naděje a víry, že tento-
krát se již opravdu více podaří a bude
nám lépe.

Někdo jistě využije posledních týdnů
starého roku, aby napravil své nedostat-
ky a dluhy z předchozího roku, někdo
spokojeně zamručí nad pro něj podaře-
ným rokem, jiní arogantně svedou příči-
ny nedostatků na ty druhé, někdo
dokonce zpochybní samo roční bilanco-
vání, protože se na Nový rok zase pro-
budíme a život půjde dál. Tak jaképak
účty, výčty nebo snad dokonce výčitky.

V Horních Počernicích máme za sebou
letos zase hodně práce. Ne úplně a
všechno se podařilo, některé zásadní
kroky k obnově obce se do jednoho
roku ani nemohou vejít, ale celkový
efekt bude mít zase dostatečnou váhu.
Snad i my ještě do konce roku něco
vylepšíme, dokončíme, ale i tak se už
rýsuje možnost dobrého hodnocení.
Vedle nových hmotných - tedy hmatatel-
ných rozvojových úspěchů - a za všech-
ny jmenujme alespoň dokončení
významné modernizace v ZŠ Ratibořic-
ká a rekonstrukce obecního domu s
pečovatelskou službou, máme za sebou
také zdárné oslavy řady významných
výročí v obci, tedy svátků a příležitostí
vzpomenout na minulost a vzdát hold
těm, kteří se před stovkou či desítkami
let o cosi převratného a významného
pro obec zasloužili. Těch výročí bylo
více a já s radostí děkuji všem, kteří se o
jejich přípravu a důstojnost podělili.
Dovolím si použít jeden výraz, který
jsem nedávno při jedné slavnostní chvíli
vyslovil - lyrika. Ano, byla to krásná lyri-

Milí přátelé sportu,

chtěl bych prostřednictvím našeho
Zpravodaje poděkovat všem, kteří se
zúčastnili slavnostní schůze k oslavě
100 let Tělocvičné jednoty Sokol v Hor-
ních Počernicích. 

ka, zapadající do báječné pohody pod-
zimních dnů a dávající přítomným přece
jen naději, že jsou i věci dobré.

A tak jak nás shora slunce obš�astňova-
lo svými paprsky, tak jsme také shora,
ale bohužel nechtěně, sklízeli ovoce
naší nedokonalé demokracie, zpupného
chování našich politiků i rádobypolitiků,
těžce jsme snášeli jak suverénně a drze
vstupují do čelných pozic různých sub-
jektů ti, které si drtivá většina pléna
vůbec nepřeje. Ano, je to o zdravotnic-
tví, je to o fotbale, ale je to i o politice
nejvyšší.

Vážení čtenáři, ztratil jsem jakoukoliv
chu� dále reagovat na odpově� pana
premiéra. Vážím si toho, že vůbec odpo-
věděl. Ale polemizovat s demagogií dále
nebudu. A o svých ambicích si rozhod-
nu sám, nečekám žádné příděly funkcí
od své strany, jak mi pan Paroubek
zcela mimo mísu přisuzuje. 

Bude mi ctí dál spravovat tuto obec.
Těším se na tu složitou a náročnou práci
pro Horní Počernice. Budu Vám vděčný,
když mi jakkoliv pomůžete.      

Klidný a š�astný závěr letošního roku
Vám přeje

Ivan Liška

Lyrika podzimních dnů je nadějí, že jsou i věci dobré

Báječná atmosféra oslav stoletého výročí TJ Sokol
Rád připomenu, že atmosféra v sále
špejcharu byla báječná a také souběžná
výstava o patro níže velmi podařená
i hojně navštívená.
Proto mohl výbor TJ s uspokojením kon-
statovat, že oslavy století Sokola v Hor-
ních Počernicích byly důstojné a odpo-
vídající svému významu. Rád bych také
poděkoval všem, kteří mi pomohli
s uspořádáním výstavy či přispěli dobo-
vými dokumenty a předměty ze svých
soukromých archivů. 
Ještě však mám jedno přání. Mezi všemi
podstatnými historickými dokumenty,
které se nám díky oslavě výročí a výsta-
vě podařilo shromáždit, přece jen něco
chybí. Je to původní kronika bývalého
HC Horní Počernice z válečných let. Je
vzácná především svojí autentičností
a originalitou zápisů tehdejších členů -
velkých vlastenců, kteří se nebáli ani
v době nejhorší posilovat národní vědo-
mí a udržovat téměř ilegální spolek při
životě. 

Prosím tímto všechny pamětníky, pokud
by měli nějakou povědomost o této
vzácné knize, dejte mi vědět na tel. 602
236 259. 
Děkuji Vám za všechny členy Sokola

Ivan Liška



ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ
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ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

NOVELIZACE ZÁKONA O SOCIÁLNÍ PÉČI 
A STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPOŘE
Dnem 1.10.2005 nabyl účinnosti zákon č. 168/2005, kterým se
mění zákon č. 100/1988 Sb., O sociální péči a zákon 117/1995
Sb., O státní sociální podpoře, kterým dochází k podstatným
změnám podmínek pro nárok na dávku a příspěvek při péči
o osobu blízkou. 
Touto novou právní úpravou se zvyšuje příspěvek při péči
o osobu blízkou ze současných 3.776 Kč na 5.310 Kč měsíčně.
V případě, kdy občan pečuje o více osob, dochází ke zvýšení
z 6.490 Kč na 9.086 Kč. 
Novela nově upravuje i možnost přivýdělku občanů k této dávce.
Dosud bylo možné si přivydělat částku 3.540 Kč, od 1.10.2005 se
tato hranice zvyšuje na 5.900 Kč. Novela se dotýká i rodin, které
mají dítě v pěstounské péči. Těmto osobám bude nově umožně-
no pobírat odměnu pěstouna společně s příspěvkem při péči
o osobu blízkou. Nově je umožněn souběh dávek i těm osobám,
které pobírají rodičovský příspěvek při péči o dítě ve věku do čtyř
(případně do sedmi) let a zároveň pečují o osobu blízkou (např.
dědečka).  Podmínkou nároku je, aby se tyto příspěvky nepo-
skytovaly z důvodu péče o tutéž osobu. 
Do systému dávek státní sociální podpory je tímto zákonem zařa-
zena nová dávka, příspěvek na péči o dítě v zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc, která je určena nezaopatřeným
dětem do 18 let věku umístěným v uvedeném zařízení. Přijetí dítě-
te do zařízení se dokládá hlášením orgánu sociálně právní ochra-
ny dětí. Výše příspěvku činí měsíčně součin částky na osobní
potřeby dítěte a koeficientu 9,00, přičemž platí,  že  nezaopatře-
né dítě musí být v zařízení po celý kalendářní měsíc, jinak nárok
na příspěvek nevznikne. 

Bc. Andrea Ribierová 
úsek dávek státní sociální podpory

PRVNÍ ETAPA REKONSTRUKCE 
DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ NA SÍDLIŠTĚ I. - MEZILESÍ 
V září a říjnu 2005 byla provedena první etapa rekonstrukce dět-
ského hřiště na sídlišti Mezilesí. Staré herní prvky už nevyhovo-
valy novým normám a bylo nutno provést jejich kompletní
výměnu. Nové herní prvky dodala firma Dřevoartikl v ceně
326.860 Kč. Současně byla provedena kompletní výměna povr-
chů dopadových ploch dle platných norem. Tato část hřiště
byla i nově oplocena. Druhá etapa rekonstrukce bude prove-
dena v roce 2006.

Jaroslav Píša,
vedoucí odboru místního hospodářství

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
MČ Praha 20 - Horní Počernice, 

které se bude konat 
v pondělí 7.11.2005 od 17 hodin

v KC Domeček.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA GYMNÁZIU
dne 12.12. 2005 od 13 do 18 hodin. Naši vyučující a stu-

denti se vám budou rádi věnovat a zodpoví všechny
vaše dotazy. Dále bychom vás rádi pozvali na výstavu praž-

ského středního školství Schola Pragensis, která se koná
v Kongresovém centru od 1. do 3.12.2005 od 9 do 18 hodin. 

Každý z nás by si měl uvědomit odpovědnost za stav životního
prostředí alespoň ve svém nejbližším okolí a aktivně přispívat
k jeho ochraně. Proto jsme v Základní škole Spojenců uspořá-
dali uprostřed října týden environmentální (ekologické) výcho-
vy. Do různých činností se s nadšením zapojili všichni žáci, kteří
ve třídách nejprve diskutovali o třídění odpadu u nich doma,
potom navštívili místní sběrný dvůr, kde jim jeho zaměstnanci
ochotně vysvětlili vše o likvidaci odpadu a ukázali kontejnery na
měně známé druhy odpadu. S takovým zájmem se ve sběrném
dvoře už asi dlouho nesetkali!
Nezůstalo ale jen u teorie. Na školním hřišti žáci závodili v dis-
ciplínách s netradičním náčiním – kutálení pneumatiky, srážení
kuželek z plastových lahví, hod PET víčky na cíl nebo holínkou
do dálky, slalom se starými Zlatými stránkami apod.
Nejmenší žáci pro ostatní děti připravili poučné divadlo O hlou-
pé myšce a chytrém panu popeláři  a předvedli i vtipné scénky
o bezohledných pejskařích a kuřácích. Jiné děti tvořily s nadše-
ním na hřišti zajímavé mozaiky z PET zátek Také jsme vyslechli
koncert nejstarších pá�áků s hudebními nástroji z plastových
kelímků a různých krabiček. V tomto týdnu plném nezvyklých
činností si děti připomněly, co jsou odpady a kam patří. Doma
te� určitě ohlídají, co vyhodit do směsného odpadu a co odnést

Týden s ekologií na ZŠ Spojenců

do barevných popelnic, které jsou v blízkosti jejich bydliště. Za
znalost tohoto důležitého místa dostali tři vylosovaní sladkou
odměnu. Všem dětem  paní učitelky děkují za  skvělé zapojení
do celého projektu a věří, že jejich žáci te� cítí alespoň trochu
víc zodpovědnosti za čistotu  ve svém blízkém okolí a ochota tří-
dit odpad jim vydrží co nejdéle.

Jitka Drličková
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Gorby

V listopadu si vzpomeneme na slavný sedmnáctý den
měsíce. Rozhodla jsem se ale tentokrát napsat o jiném
výročí, na které si možná málokdo vzpomene, i když je
pro naši zemi veledůležité.
A zároveň připomenout muže,
jehož význam nespravedlivě
podceňujeme.
Před dvaceti lety došlo k udá-
losti, bez které by dnešní dva-
cetiletí sotva mohli cestovat po
celém světě a bez problémů
pracovat nebo studovat
v zahraničí. V tehdejším Sovětském svazu, našem
„nedostižném vzoru", se stal generálním tajemníkem
tamních komunistů a nejmocnějším mužem východní
polokoule Michail Sergejevič Gorbačov.
Byl to paradox dějin. Sovětští komunisté si mysleli, že
si do čela zvolili kovaného aparátčíka. Ano, on taky
takový byl. Jenže tenkrát ještě netušili, že si zároveň
zvolili svého hrobaře. Ostatně on to Gorby sám o sobě
také netušil. 
Zpočátku jenom chtěl, aby se méně žvanilo a lhalo, více
pracovalo a vědělo, aby se vyráběly věci potřebné.
Pustil se tak do experimentu, který říše komunismu
přežít nemohla a také jej nepřežila. Když po černobyl-
ské katastrofě začala ze sovětských novin mizet cen-
zura, svět zpozorněl. Když se sešel v Ženevě s Ronal-
dem Reaganem a podepsal smlouvu o totální likvidaci
raket středního doletu, svět žasl a přestal pochybovat,
že to Gorbačov s novou politikou myslí vážně. Spojen-
cům ve východním bloku dal jasně najevo, že také
jejich země mají právo na vlastní vývoj.
Gorbačovovo zavedení „glasnosti“ dalo lidem větší
svobodu slova, což byla zásadní změna v systému,
v němž kontrola projevu a hlavně kritiky režimu byla
jednou z hlavních zbraní mocenského aparátu.
Věci se začaly hýbat v Polsku, Ma�arsku, v listopadu
1989 padá berlínská ze�, o pár dnů později je Václav-
ské náměstí plné protikomunistických demonstrantů.
Komunismus se hroutí, rozpouštěna je Varšavská
smlouva, podepisují se dohody o odchodu ovětských
vojsk. Když se sovětští stalinisté pokusí o puč proti
Gorbačovovi, zdá se, že jeho éra hrdinských činů
končí.
Ve světě milovaný politik je doma zrádcem. Faktem ale
zůstává, že jeho nástup k moci změnil podobu světa,
milionům lidí přinesl svobodu a světu větší bezpečnost.
Gorbačov - možná nechtěně - uvolnil síly, které pohřbi-
ly Sovětský Svaz, zatímco nám pomohl z hrobu.

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

VÝSTAVA PRO KOČKU
Podzimní umís�ovací výstava 

opuštěných koček se uskuteční 
v neděli 13.11.2005 od 10 do 17 hodin 

na Chvalech
Vstupenkou na výstavu konzerva krmení

pro kočky. 

SETKÁNÍ
bývalých členů skautské organizace v Hor-

ních Počernicích a jejich přátel se koná
v sobotu 12.11.2005 od 14 hodin 

v KC Domeček

Srdečně zveme na divadelní představení 
herců Divadla Na Prádle

Návrat pana Leguena 
aneb Víkend ve výtahu

Autorem komedie je Francouz J. Ch. Barc, hrají N. Topinková,
I. Huspeková, R. Valenta a L. Král. 
Režie Jiří Bábek, přeložili Matylda a Michal Lázňovských.
Koná se v KC Domeček v Horních Počernicích 

ve středu 19. listopadu 2005 v 19.30 hodin.
Výtěžek akce bude použit na provoz 

Chráněného bydlení na Xaverově. 
Rezervace vstupenek na tel.: 777 218 162, 

můžete posílat i sms 
nebo email: becka.libor@seznam.cz

PPOOZZVVÁÁNNKKYY
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Na jaře letošního roku vyšel v časopise
Družstevní bydlení článek Hany Čecho-
vé a Víta Špaňhela s názvem Kde se
dobře hospodaří o bytovém družstvu
Běluňská v Horních Počernicích. Tři
úhledné věžáky v malém oploceném
parčíku a jedna kotelna, kde se náklady
na teplo - navzdory zdražování energií -
drží stále na stejné cenové hladině. Hos-
podaření družstva může být dobrým pří-
kladem také pro ostatní, posu�te sami.
O tom, že se osamostatní, začali členové
družstva uvažovat už v roce 1990, definitiv-
ní rozluka s původním družstvem nastala o
rok později. Odcházeli s dvěstětisícovou
ztrátou a s havarijním výměrem od staveb-
ního úřadu. Betonová zábradlí na lodžiích
se neúprosně rozpadávala, špatný materi-
ál, špatná práce, prostě „rychlovka“. Aby
ne, tenkrát v šedesátém osmém se kvalto-
valo: Když přišli v srpnu Rusové, ze tří plá-
novaných věžáků stála teprve půlka první-
ho, ale náčelníkům tehdejší „internacionál-
ní pomoci" se tolik zalíbila, že si ji chtěli
zabrat. Naštěstí bývalý generální ředitel
Xaverova, který družstvo založil, se nezale-
kl. Tady budou do Vánoc bydlet lidi, řekl, a
popoháněl stavební práce, jak mohl.
Nájemníci se do prvního paneláku začali
stěhovat třináctého prosince. Paní Anežka
Kožíšková byla jednou z nich a díky své
profesi i zkušenostem měla vždycky blízko
k družstevnímu hospodaření. Od vzniku
družstva Běluňská byla jeho předsedkyní
až do roku 1994, pak si funkci vyměnila s
místopředsedou, aby se mohla věnovat
problémům financování a hlavně co nejú-
čelnějšímu vynakládání získaných pro-

středků. To už byly domy zateplené a ply-
nová kotelna v provozu.
„Od začátku bylo jasné, že domy potřebu-jí
mnohem víc než nový beton na lodžiích. Ze
všeho nejdříve jsme potřebovali statický
posudek a tepelně-technickou studii, dnes
bychom řekli energetický audit," vzpomíná.
„Oslovili jsme stavební fakultu ČVUT Praha,
kde nám pomohli vypracovat spolu s pro-
jekční kanceláří Pozemních staveb Pardubi-
ce demonstrační projekt. Tato firma pak
byla vybrána i jako stavební, protože začala
jako první rekonstruovat paneláky ve vel-
kém. Společně vypočítali sílu zateplení a
vyprojektovali i zasklení všech 120 havarij-
ních lodžií s dotací úroků od ČMZRB a s
dotací 1,1 milionu. Pak jsme požádali o
dotaci na změnu kotelny z pevných paliv na
plynovou a hned také pořídili první měřiče
tepla. Měříme od třiadevadesátého roku a
úspory činí 49 procent. Projekt sice nebyl
vybrán jako demonstrační, byli jsme však
zařazeni do malého počtu příjemců, kterým
byl poskytnut zvýhodněný úvěr 6,6 milionu
korun.“
Následně opravili střechy, vyměnili vodo-
vodní stoupačky, vzduchotechniku a pod-
lahovou krytinu na chodbách, zrekonstruo-
vali hromosvody i deš�osvody a u osmde-
sáti procent bytů vyměnili stará okna za
nová plastová. Šest výtahů - v každém
desetipodlažním domě jsou dva - zmoder-
nizovali podle předpisů EU. Dnes mají bez-
bariérové vstupy, nové kabiny, závaží a
elektronickou regulaci včetně zvukového
signálu. 
Vybudovali také dvaatřicet parkovacích
stání pro osobní automobily nájemníků na

vlastních pozemcích, které odkoupili od
obce včetně pozemků pod domy.
„Podtrženo a sečteno, od roku 1992 do
konce loňského roku nás to stálo 25,5 mili-
onu korun mimo průběžné údržby a men-
ších rekonstrukcí. Vloni jsme doplatili
poslední splátku úvěru a te� už splácíme
jen zbytek anuity. Na začátku letošního roku
ještě zbylo 900 tisíc korun ve fondu oprav. V
současné době do něj vybíráme ?70 Kč za
třípokojový a 810 Kč za čtyřpokojový byt
měsíčně. Naši družstevníci mají dobrou pla-
tební morálku, ve sto dvaceti bytech nemá-
me jediného neplatiče."
V Běluňské nemají termostatické ventily.
Zdejší plně automatizovanou kotelnu řídí
počítač, který - řečeno velmi zjednodušeně
- přivírá i otevírá ventily podle toho, jak
venku klesá či stoupá teplota. V nočních
hodinách zajiš�uje útlum vytápění na 18°C.
Že to funguje k plné spokojenosti vedení
družstva i nájemníků, svědčí bilance nákla-
dů v kotelně za poslední čtyři roky: r. 2001
- 1.446.000 Kč, r. 2002 - 1.271.000 Kč, r.
2003 - 1.298.000 Kč, r. 2004 - 1.277.000 Kč.
Na první pohled jasné a výmluvné - při
výrobě tepla se družstvo drží na stejné
cenové úrovni, přestože plyn a ostatní
energie zdražují. Počernické družstvo kaž-
doročně objednává firmu, která zkontroluje
a seřídí hořáky plynových kotlů. Dělá to ve
vlastním zájmu, aby všechno řádně fungo-
valo a emise nepřekročily limit.
Kde se dobře hospodaří, tam se lidem
dobře daří. V Běluňské toto úsloví opravdu
platí.

Převzato z časopisu Družtevní bydlení 
(redakčně kráceno)

Dobrý příklad hospodaření bytového družstva Běluňská

Opravy a rekonstrukce bytového fondu
jsou v současné době častým tématem
rozhovorů také našich spoluobčanů,
kterých se problém týká, musejí se
vyrovnat se zvyšováním cen energií a
uvažují o potřebě zateplení bytového
domu. V nedávné době vznikla důsled-
kem privatizace bytového fondu měst
a obcí a velkých bytových družstev celá
řada nových menších bytových druž-
stev a společenství vlastníků jednotek.
V důsledku nových vlastnických pomě-
rů si majitelé stále více uvědomují
povinnost starat se o majetek vlastními
silami. Spoléhat se na to, že město nebo
obec za ně něco zařídí, už nelze. Potře-
ba oprav, rekonstrukcí a modernizací
vlastními silami je stále naléhavější.
V letošním roce vstoupila na náš finanční
trh nová společnost, která se specializuje
na financování oprav, rekonstrukcí
a modernizací bytových domů. Jde o spo-
lečnost First Finance se sídlem v Praze
a působící po celé České republice. Při-

First Finance: Peněz na opravy domů je dost
Nové možnosti financování oprav bytových domů

chází s provokativním heslem: Peněz je
dost! V situaci, kdy řada majitelů domů
složitě hledá potřebné sumy alespoň na
nejnutnější rekonstrukce havarijního stavu,
je to jistě odvážné tvrzení. Společnost pou-
žívá finanční prostředky jedné z největších
britských bank. Přináší nový impuls do
současného tempa oprav bytových domů
a chce odstranit mylnou představu, že pro-
středků na opravy bytových domů není
dostatek.
Klienty First Finance jsou právnické osoby
– vlastníci bytových domů, zejména byto-
vá družstva, společenství vlastníků jedno-
tek, města a obce. Splnit všechny náleži-
tosti pro získání klasické hypotéky úvěru
bývá pro tyto subjekty často velmi kompli-
kované a zdlouhavé. Společnost First
Finance nabízí řešení: obyvatelé bytových
domů už nebudou nuceni opravovat
pouze to, na co jim stačí peníze. Komplex-
ní rekonstrukce je vždy nejlepší řešení. Při
ní mohou lidé pocítit úspory v nákladech
na topení a zvýšení užitné hodnoty bytů

v pod-
s t a t ě
okamži-
tě. Díky
s p l a t -
nosti až
d v a c e t
let je
financo-
v á n í
dostup-
né nejšir-
š í m u
o k r u h u
zájemců.
Rychlé a jednoduché vyřizování a bezplat-
ně poskytované poradenství přímo u klien-
ta jsou velkou výhodou. 
Informace o možnostech financování od
společnosti First Finance mohou zájemci
nalézt na internetových stránkách
www.bydleniplus.cz nebo na bezplatné
telefonní lince 841 701 841.

-red-
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Naši jubilanti narození v listopadu

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

91 Čelikovská Božena

Kosař Stanislav

Kabát Stanislav

90 Urxová Anežka

86 Vacková Irena

Kopp Jaroslav

Stix Josef

85 Konrád Václav

Vavřincová Jarmila

84 Jezdinská Ida

82 Vaněk Václav

Suchý Radovan

81 Makalová Anna

Kejla Miloš

Vondráček Oldřich

Erlebachová Vlasta

Emilie a František Kabátovi
sedmdesát let spolu

Manželé Jaroslava a Josef Stuchlíkovi z Horních Počernic
oslavili 8. října 2005 zlatou svatbu. Malá oslava padesáti let
společného života se konala v zasedací síni Městského úřadu
Praha 3 (foto vlevo). Pan Josef Stuchlík pracoval dlouhá léta
na stavebním odboru ONV Praha 9. 
Rádi se připojujeme k blahopřání syna Jindřicha s rodinou.

Všem pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

Často slavíme různá výročí a význačná jubilea,
zvláště pak v osobním životě. Málokdy se ale stane,
že jsou spolu manželé celých sedmdesát let. To se
právě v říjnu podařilo Emilii a Františku Kabáto-
vým z Horních Počernic (foto vpravo), kteří svůj
sňatek uzavřeli 6. října 1935 v kostele sv. Havla na
Starém Městě, tedy právě před sedmdesáti lety.
Srdečně blahopřejeme k jejich milostiplné svatbě.

Zlatá svatba manželů Stuchlíkových

Cappellari František

Kaválek Josef

80 Krejnická Milada

Klinerová Růžena

Kříž Zdeněk

75 Janda Miroslav

Ledvinka Jaroslav

Lukovičová Marie

Trojitá zlatá svatba
bratrů Fojtových  
V chrámu svaté Ludmily na Vinohradech oslavila trojice
bratrů Fojtových z Horních Počernic trojnásobnou zla-
tou svatbu (foto vpravo). Po padesáti letech se tehdejší
snoubenci Jaroslav Fojt a Helena Bílková, Vladimír
Fojt a Květoslava Čáslavková a Miloslav Fojt s Marií
Kořínkovou vrátili na místo, kde 15. září 1955 začali
společnou pou� životem.  
Nápad uspořádat společnou svatbu se zrodil v hlavě
nejmladšího z bratrů Miloslava. “Řekl nám, že se za půl
roku žení, a abychom si našli také nějaké nevěsty a při-
pojili se k němu,” říká nejstarší z bratrů Fojtových, devě-
tasedmdesátiletý Vladimír.

-red-

Emilie a František Kabátovi

Jaroslava a Josef Stuchlíkovi

Bratři Fojtovi s manželkami před kostelem sv. Ludmily 
na Vinohradech.
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Známý výrok Ovidiův přesně vystihuje
poslání lidí, kteří působí ve speciálním
školství. Mgr. Alžběta Cibochová se mu
věnuje už dvacet osm let. Vyrůstala
v centru Prahy, ale díky prapradědeč-
kovi, který v kartách vyhrál domek ve
Svépravicích, jezdila sem s rodiči
o víkendech. Absolvovala SVVŠ na Žiž-
kově a druhou maturitu složila na
SOŠV na Hollarově náměstí. Když
nebyla přijata ke studiu na AVU, začala
pracovat v knihovně Uměleckoprůmy-
slového muzea, poté absolvovala
Pedagogickou fakultu v Brandýse nad
Labem, obor národní škola s výtvarnou
výchovou. I když učit nebylo jejím

snem, dostala nabídku do Zvláštní
školy Na Jetelce ve Vysočanech, kde
působila osm let. Během této doby
vystudovala speciální pedagogiku
i logopedii. Stejně dlouho učila ve
škole při Dětské psychiatrické léčebně
v Dolních Počernicích. V roce 1994
byla ve výběrovém řízení ustanovena
ředitelkou Zvláštní školy v Horních
Počernicích, kde působí už dvanáctý
rok.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
PRAKTICKÁ A SPECIÁLNÍ
Před mým nástupem do funkce ředitelky
Zvláštní školy v Bártlově ulici prošla budo-

va bývalé základní školy rozsáhlou rekon-
strukcí. Nastoupila jsem v době, kdy byla
škola jeden rok v provozu. Měli jsme
k dispozici šest tříd pro čtyřicet pět dětí,
kterých ale každým rokem  přibývalo,
takže jsme postupně zřídili další dvě třídy.
Protože všechny děti mají nárok na vzdě-
lání, pro děti s těžším zdravotním postiže-
ním jsme společně s PhDr. Šturmou, ředi-
telem Dětského centra Paprsek, otevřeli
ve stacionáři v Hloubětíně další tři třídy.
Škola se postupně rozšiřovala, dětí stále
přibývalo, takže nyní máme celkem jede-
náct tříd, a kdyby bylo více prostoru,
mohli bychom otevřít ještě další tři třídy.
Chodí k nám nejen děti místní, ale i ze

Zelenče, Újezda,
Klánovic, Jiren,
Proseku, Černého
Mostu i z Letňan.
Od letošního čer-
vence k nám po
optimalizaci sítě
škol přibyla ještě
Mateřská škola
speciální na Prose-
ku s pěti třídami,
která je také určena
dětem s různými
handicapy. V sou-
časné době máme
kolem sto čtyřiceti
dětí se speciálními
vzdělávacími potře-
bami ve věku od tří
do dvaceti let.
Jsme jediná škola
v Horních Počerni-
cích, jejímž zřizova-
telem je Magistrát
hlavního města
Prahy, ale budova
je majetkem Měst-
ské části Praha 20 -
Horní Počernice.
Místní radnice
v čele se starostou
na nás nedá

dopustit, pečuje o nás jako o vlastní.
Začátkem letošního roku vstoupil v plat-
nost nový Školský zákon, kterým se býva-
lé zvláštní a pomocné školy přejmenova-
ly na školy základní. Naše škola získala
tak nový a velice dlouhý název: Mateřská
škola speciální, Základní škola praktická
a Základní škola speciální. 

VÝUKA PODLE MOŽNOSTÍ
A SCHOPNOSTÍ
Děti se k nám dostávají na návrh škol
s doporučením pedagogicko-psycholo-
gických poraden či center a se souhla-
sem rodičů. Výuka probíhá  podle vzdělá-
vacích programů,  které jsou přizpůsobe-

né pro naše žáky a vyučují je speciální
pedagogové. Vzděláváme žáky s takový-
mi rozumovými nedostatky, pro které
nemohou úspěšně dokončit základní
školu, nebo kterým náročné vzdělávání
v běžné škole z nějakého důvodu nevy-
hovuje. Výuka má volnější tempo a oproti
běžným školám máme maximálně čtrnáct
žáků ve třídě. Umožňuje nám to individu-
ální přístup k dítěti, kterému můžeme
věnovat daleko více času a dítě může pra-
covat podle svých možností a schopností.
Škola poskytuje pomocí speciálních
metod výchovu a vzdělávání žákům men-
tálně, smyslově a tělesně postiženým,
žákům s vadami řeči i poruchami učení
a chování, připravuje je pro praktický
život. Jsou hodnoceny známkami jako na
základních školách, jen ve výjimečných
případech děti hodnotíme v některých
předmětech slovně, například dyskalkuli-
ky a dyslektiky. 

UPLATNIT SE MOHOU VŠICHNI
Děti u nás absolvují povinnou devítiletou
školní docházku a získají tak základní
vzdělání. Přicházejí ale většinou až na
druhý stupeň, protože rodiče se snaží
udržet je na základní škole co nejdéle. Po
ukončení školy mají stejné možnosti jako
ostatní děti. Mohou se hlásit na jakýkoliv
učební obor nebo střední školu, podmín-
kou pro přijetí je splnění požadavků přijí-
mací zkoušky. Dalším předpokladem je
ale znalost jazyka, který se u nás vyučuje
pouze jako volitelný předmět, od příštího
školního roku bude angličtina už povinná.
Během roku se snažíme dětem vybrat
vhodný učební obor, navštěvují odborná
učiliště, chodí na exkurze. Našim cílem je
vybavit absolventy takovými schopnost-
mi, které je připraví na vstup do odborné-
ho učiliště, kde získají odbornou přípravu
potřebnou k výkonu kvalifikovaného
povolání. Za jedenáct let mého působení
se spousta žáků vyučila v různých obo-
rech, dokonce tři si dodělali maturitu na
střední škole. Šanci mají tedy všichni
a pokud jsou šikovní, uplatní se bez vel-
kých problémů. Žáci z tříd základní školy
speciální mohou pokračovat v dvouleté
praktické škole, kde se připravují na prak-
tický život. 

NAUČNÁ STEZKA 
NAŠÍ ZAHRADOU
I když je naše škola dobře vybavená a má
kvalitní pedagogický sbor, naše prostory
jsou stále nedostačující a nemůžeme
uspokojit všechny zájemce. Potřebovali
bychom školu zvětšit. Už jsme zrekon-
struovali i půdní prostory, kde je nyní další
třída, výtvarný ateliér a počítačová učeb-
na. Škola je esteticky zařízena, a o to mi

Alžběta Cibochová: 
Třebaže nestačí síly, snahu je potřeba chválit
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jde, aby prostředí bylo podnětné, hezké
a děti vychovávalo ke vkusu. Naši žáci mají
hodně pracovního vyučování a je zajíma-
vé, že chlapce baví nejvíc vaření a šití,
zatímco děvčata raději pracují v dílnách.
Děti jsou zde spokojené, mají tu více prak-
tických činností a do školy chodí rády.
Škola je umístěna ve velké zahradě u lesa
a blízkého rybníka. Jsou zde ideální před-
poklady pro ekologickou výchovu a pro
vytvoření naučné stezky areálem školy. Ta
bude zahrnovat  několik druhů zvířat cho-
vaných ve škole (leguán, želvy, rybičky,
různí hlodavci), stanoviště s různými druhy
rostlin, stromů i jasanem ztepilým, který je
vyhlášen památným stromem v Horních
Počernicích, jezírko a skleník s kaktusy.
Kozla Matěje, kterého nám před osmi lety
darovali majitelé xaverovského hřebčína
Špačkovi, zná v Počernicích téměř každý.
Jen papoušky jsme museli rozdat, protože
byli ještě hlučnější než děti. 

NAŠE DĚTI 
SI ZVLÁŠTNÍ PÉČI ZASLOUŽÍ
Co mě ale chybí nejvíc, je čím dál méně
času na práci s dětmi, ve které mi brání
obsáhlá administrativa. Vím, jak je důležité
děti vyslechnout, mluvit s nimi o jejich pro-
blémech, získat si jejich důvěru, jsou vděč-
né za každou pozornost, vlídné slovo
a povzbuzení víc než ostatní děti. Mnoho
absolventů se často i po letech přijde
pochlubit se svými úspěchy. Třebaže jim
mnohdy nestačí síly, jejich snahu je potře-
ba vždycky chválit. 
Děti nejvíc vnímají a pamatují si zážitky
z výletů a různých školních akcí. Pořádá-

me projíž�ky na kanoích po rybníce i se
slavnostním občerstvením jako pozornost
hotelu Čertousy, masopustní průvody Hor-
ními Počernicemi, prodejní i neprodejní
výstavy, o Vánocích děláme živý Betlém,
ke kterému opět neodmyslitelně patří
kozel Matěj. S ním si užijeme spoustu
legrace. O prázdninách bývá protivný, pro-
tože tu děti nejsou, jinak je velmi spole-
čenský a vyžaduje pozornost. V době
voleb, kdy třídy v naší škole slouží jako
volební místnost, vyděsil svým příchodem

dovnitř členy volební komise a bránil
některým voličům, aby splnili svou občan-
skou povinnost. Jestli tak činil vzhledem
k jejich politické příslušnosti, se nám ale
nepodařilo zjistit. 
I když jsme už dnes základní škola, jsme
stále školou „zvláštní“ a to jednak krásným
umístěním, přístupem k dětem, i v činnos-
tech,  které s nimi děláme. Tyto děti to
potřebují a zaslouží si opravdu více toho
zvláštního.

Dana Mojžíšová

Kozel Matěj je rád, když ho děti vezmou o přestávce na procházku zahradou.

Internet světem informací i nástrah

Mnoho mladých lidí tráví svůj volný čas surfováním po internetu. Zde
se jim nabízejí nejen potřebné informace ke školní výuce, ale
i nemalé množství zábavy. Ne vždy děti navštěvují stránky vhodné
jejich věku. Snadno se učí a přijímají vše nové. A právě internet je může výrazně
ovlivnit nejen v dobrém slova smyslu. Děti jsou zranitelnější a řada negativních vlivů
na ně působí intenzivněji než na dospělé. Vnímají rychlý rozvoj technologií s napros-
tou samozřejmostí a počítač i internet jsou pro ně běžnou součástí života. Zajímavé
a přitažlivé se jim bohužel často stávají také internetové stránky, které nepřispívají
k jejich intelektuálnímu rozvoji. Rodiče by měli sledovat, co dítě na počítači dělá
a s kým komunikuje. Více dohlédnout je potřeba hlavně na mladší děti a nevhodné
stránky jim zablokovat.
Největší nebezpečí pro děti představují podle expertů diskusní fóra a elektronická
pošta. Mladí zvědavci navštěvují pornografické stránky, nebo� je to pro ně cesta
mnohem jednodušší, než si koupit časopis s podobnou nabídkou. Ještě větší
nebezpečí hrozí, když se dítě s někým spojí a nechá se vylákat k různým schůzkám
a činnostem. Podle průzkumů se jen zanedbatelné procento rodičů dozví, že si
jejich dítě domluvilo přes internet schůzku s člověkem, kterého nikdy předtím nevi-
dělo. Většina mladých lidí nepovažuje za nutné tuto informaci svým rodičům sdělit
nebo se stydí takový hovor navázat. Na internetových stránkách, které slouží ke
komunikaci v reálném čase, mohou dostat děti i sexuální nabídky bez ohledu na
věk. Řada z nich může být požádána o telefonní číslo nebo adresu. Výjimečné není
ani vyhrožování prostřednictvím internetu.

ppor. Bibiana Fuchsová, 
PIS OŘP Praha III.

ZAHRADNICKÉ PRÁCE, ÚDRŽBA 
ZELENĚ, kácení, prořezy rizikových stro-
mů pomocí horolezecké techniky a jiné

práce. Tel.: 605 789 346

Mytí oken, čištění koberců a čalouněné-
ho nábytku. Tel.: 604 609 641, 

www.hospodynka.cz

Vyměním nájemní byt v Praze 5 u Anděla
1+1 I. kat., II. patro za byt pro 1 osobu 
I. kat. v Horních Počernicích. Kontakt. 

tel.: 257 323 572 (Věra Kuklíková)

Oddíl sportovní gymnastiky 
a aerobiku 

vás zve na nové hodiny 

AEROBIKU
Cvičíme vždy v pondělí a ve středu.
Děti 6 – 8 let od 16.30 do 17.30 hod.
Děti 8 –10 let od 17.30 do 18.30 hod.

v tělocvičně ZŠ Ratibořická
Těší se na vás

TJ Sokol Horní Počernice

INZERCE
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Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com

KKCC  DDOOMMEEČČEEKK

Večerní představení 
pro veřejnost

Pátek 11. listopadu 
od 19.30 hodin
VEVERKY 
LÉTALY VZDUCHEM
Recitál Jana Jiráně a skupiny Botafogo.

Lídrem kapely je herec Studia Ypsilon
Jan Jiráň známý z dřívějšího dua Strop-
nický & Jiráň. Podobně i ostatní dva
členové Markéta Plánková a Daniel
Šváb jsou herci Studia Ypsilon. Jan
Jiráň seznámí posluchače se vznikem
některých písní, vypráví úsměvné his-
torky z divadelního prostředí a z jeho
leckdy kuriózního života. Botafogo
hraje folk ovlivněný bossa novou
v nástrojovém obsazení: Jan Jiráň –
kytara, zpěv, příčná flétna, Markéta
Plánková – zpěv, akordeon, perkuse,
Daniel Šváb – kontrabas, kytara, zpěv.

Jako host vystoupí klavírista a skladatel
Zdeněk Zdeněk, který doprovázel
například Hanu Hegerovou nebo Vlastu
Průchovou.
Vstupné 100 Kč.

Pátek 25. listopadu 
od 19 hodin
PROLÍNÁNÍ 
Autorské čtení a křest básnické sbírky
sedmi začínajících autorů. 

Písničkář Jiří Dědeček uvádí do života
básnickou sbírku z tvorby autorů,
jejichž životy jsou spjaty s Horními
Počernicemi.

Sobota 26. listopadu 
od 19.30 hodin
KOA
Počátky skupiny Koa sahají do roku
1998, kdy Zuzana Navarová společně
s Ivánem Gutiérrezem, kolumbijským
písničkářem, rozšířila stávající duo
o basistu Františka Rabu, perkusionistu
a bubeníka Camila Callera a akordeoni-
stu Mária Biháriho.
V tomto obsazení vznikla dvě alba:
Skleněná vrba, oceněná Žlutou ponor-
kou udílenou společenstvím nezávis-
lých novinářů Periskop a Zelené album.
Obě si získala přízeň nejen odborné
veřejnosti, ale i širokého publika,

Dopolední představení 
zadaná pro školy a školky

Středa 9. listopadu 
od 9 a 10.30 hodin
TAJEMSTVÍ 
STŘÍBRNÉHO PLÁTNA 
Komponovaný pořad Hudební agentu-
ry Petra Kubce o historii filmu a jeho
osobnostech. Nejznámější filmové
melodie doplněné stylovým oblečením
přibližují atmosféru jednotlivých období
české i světové kinematografie. 
Zadáno pro 2. stupeň základních škol. 
Vstupné 30 Kč.

Středa 23. listopadu 
od 9 a 10.30 hodin
O ČERVENÉ KARKULCE
Klasická loutková pohádka Malého
divadélka Praha pro nejmenší. Zadáno
pro MŠ a ZŠ. Vstupné 25 Kč.

Maminky s dětmi mohou představení
navštívit po předchozí domluvě na
tel.: 281 920 339. Školy a školky mají
při obsazování míst přednost.

a zařadila se tak hned po svém vzniku
ke špičce české hudby. Dodnes patří
k tomu nejlepšímu, co u nás v 90.
letech vzniklo. 
Po odchodu Ivána Gutiérreze v roce
2000 obohatil zvuk kapely kytarista
Omar Khaouaj a Koa se vydala směrem
k propojování mnoha kulturních vlivů
a žánrů. Vznikla deska Barvy všecky,
která je oceněna Akademií populární
hudby hudební cenou Anděl v kategorii
folk a Zlatou deskou. V roce 2003
vychází Jako Šántidéví. Autorsky se na
obou deskách spolupodíleli vedle
Zuzany Navarové i Mário Bihári a Cami-
lo Caller. 
V současné době vystupuje kapela
v obsazení: František Raba, Mário Bihá-
ri, Camilo Caller a Omar Khaouaj. Na
repertoáru se podílejí všichni členové
kapely a Koa si získává stále širší obec
posluchačů, kteří ji vyhledávají přede-
vším na klubových scénách, kde tito
brilantní a skvěle sehraní hráči mohou
v intimním prostředí nejlépe předvést
své individuální hráčské schopnosti
i souhru celého ansámblu.
Předprodej vstupenek je v knihkupectví
na Náchodské ulici a v KC Domeček
(v KC pouze v pondělí a ve středu od 14
do 18 hodin, v jiné dny po předchozí
telefonické domluvě). Vstupné 100 Kč. 

Hana Čížková, ředitelka KCD

10
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Letošní divadelní sezóna v Horních
Počernicích bude poznamenána
rekonstrukcí našeho divadla. Buduje
se nové jeviště a ochotníci se chodí
dívat jak se bourá, ale hned zase
staví. Těšíme se na nové jeviště
a všechny technické vymoženosti.
Snad se v první etapě přestavby divá-
ci dočkají také důstojnějšího sociální-
ho zařízení. Ve druhé etapě bude pře-
budováno hlediště a vstupní prostory
divadla. 

Měl jsem možnost vidět návrh nové
úpravy. Přimlouval bych se za zachová-
ní originálního stylu interiéru a to včetně
barevného ladění. Svou barevností při-
pomíná studie spíše fádní interiéry dří-
vějších kulturáků. Věřím, že technické
požadavky a řešení interiéru hlediště
budou ještě předmětem mnoha diskusí
a dostane se jim citlivějšího pohledu
a řešení divadelního výtvarníka. Není
jich v Počernicích málo.
Ochotníci se zatím věnují zkoušení
a vyjíždějí na štace. Letošní říjen jsme
zahájili představením Pygmalion na
nesoutěžní přehlídce v Jaroměři. V nově
opraveném divadle po povodních jsme
odehráli už 42. reprízu. Hned následují-
cí spanilá jízda vedla do Benešova
s mírně lechtivou
taškařicí Hry lásky a náhody. Komedie
nastudovaná pro naše letní divadlo
měla velký úspěch
i na jevišti divadla benešovského. Diváci
byli úžasní a všichni se dobře bavili.
Kvalita hereckých výkonů roste s kaž-

Doba, kdy byli hornopočerničtí ama-
térští divadelníci v letních měsících
odkázáni jen na svůj „příro�áček“, je
dávno pryč a dnes už jsou známí po
celé republice. Také letos se zúčastni-
li přehlídky amatérských divadelních
souborů a hostovali v několika čes-
kých městech. 

Na Pražské přehlídce 10. března, která
byla výběrem na festival Jiráskův Hro-
nov, dostal z osmnácti představení ama-
térských souborů Krysař Petra Urbana v
podání našeho divadelního souboru
Právě začínáme nejvíce ocenění: za
herecké výkony Bára Jelínková, Jana
Keilová, Saša Ptáčková, Petr Urban
a Michal Pivarči, za dramaturgii Dáda
Stoklasa. Přesto náš soubor skončil až
třetí, což je přinejmenším podivné.
Po skončení letního festivalu se naše
divadlo rozjelo do českých měst. Ve
čtvrtek 30. června jsme byli hosty Let-
ních her v zámecké zahradě v Poděbra-

dech. Ráno svítilo slunce, ale večer při-
šel déš� a zahrada byla nasáklá vodou.
Scéna se narychlo přesunula do
Zámeckého divadla, které prošlo před
dvěma lety rekonstrukcí za osmdesát
milionů korun. Zcela vyprodané před-
stavení  Hra lásky a náhody od Pierra
De Marivaux, na které přišlo víc jak
dvěstě padesát diváků, mělo velký
úspěch a Milan Rutner si odvezl Cenu
diváků za nejlepší herecký výkon.
Co se povedlo v Poděbradech, nevyšlo
v Jílovém u Prahy. Tak moc jsme se těši-
li na nádhernou kulisu renesančního
nádvoří muzea, ale bohužel lilo jako
z konve. Doufáme, že do Jílového
s Hrou lásky a náhody zavítáme příští
rok.
V září se začalo bourat v našem Divadle
Pohoda a přišla nabídka k hostování na
přehlídce v Rožmitále. S lítostí jsme ale
museli našim přátelům účast odmítnout,
protože ve stejném termínu jsme potvr-
dili smlouvu na jednu z největších pře-

Herci hornopočernického souboru Právě začínáme nezahálejí
hlídek Východočeského kraje v Jaromě-
ři. Našemu Pygmalionovi tleskalo zapl-
něné hlediště překrásného secesního
divadla, tentokrát přestavěného z býva-
lé sokolovny za devadesát milionů
korun.
V pátek 7. října nás čekali diváci v Bene-
šově. Tamní organizátoři nervózně pře-
šlapovali před městským divadlem, ale
my jsme uvízli na přecpané dálnici a při-
jeli s velkým zpožděním. 
Vše nám vynahradilo publikum, které se
skvěle bavilo a potleskem za každým
výstupem vyburcovalo naše herce ke
skvělým výkonům. Byli jsme velmi spo-
kojení, děkovačka nebrala konce
a domů jsme se vraceli nadšení.
V Říčanech jsme už jako doma. Ve čtvr-
tek 10. listopadu hrajeme na Šatopleto-
vě memoriálu. Po Pygmalionu, Krysaři
a Růžence bude Hra lásky a náhody
naší čtvrtou účastí na této přehlídce.
Těší se na ni říčanští stejně jako my.

Dáda Stoklasa

Divadlo je v rekonstrukci, ale ochotníci zkoušejí dál
dou reprízou. Moc se těšíme, až si opět
zahrajeme doma, protože přece jenom
domácí publikum je to nejlepší. Šířit
slávu domoviny budeme ještě na dal-
ších štacích v nejbližším i vzdálenějším
okolí.
Pro nové divadlo a letní přehlídku zahá-
jily naše režisérky usilovnou práci

s divadelním dorostem a připravují
pohádky pro děti a s dětmi. Dospělí
ochotníci už studují dvě nové hry, ale
diváci se určitě dočkají také opakování
některého z úspěšných představení
z doby nedávno minulé. 
Těšíme se na vás!

Václav Hanák

Zleva: Václav Hanák, Jana Keilová a Jindra Havel v představení Pygmalion
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Kluby pro děti do 6 let:

pondělí a čtvrtek
od 10 do 12 hodin
DOPOLEDNÍ HERNA 
PRO MAMINKY S DĚTMI

každé úterý
od 10 do 11 hodin
HRÁTKY 
S ANGLIČTINOU
pouze děti bez rodičů

každé sudé úterý
KERAMICKÁ DÍLNA
maminky s dětmi

každé liché úterý
VÝTVARNÝ ATELIÉR
maminky s dětmi

Z důvodu omezené kapacity je
nutné objednat se do dílen a hrá-
tek s angličtinou předem. Pokud
se přihlásí malý počet dětí, bude
výuka v ten den zrušena. Hernu
není nutné objednávat.

Ratibořická 1899/32, 193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948, e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz

www.ddm-hp.cz

Novinky v DDM

Pondělní volné kluby 
pro dospělé:

7.11. KERAMIKA
14.11. MALBA 
NA HEDVÁBÍ

21.11. KERAMIKA
28.11. SMALT

5.12. KERAMIKA
12.12. KOŠÍKY

19.12. KERAMIKA

Kluby jsou od 19.30 do 21.30
hodin a je nutné předem se objed-
nat.

ETNICKÉ BUBNY 
A DIDGERIDOO
TERMÍNY DO KONCE
ROKU 2005
25. 10., 1. 11., 22. 11., 
a 13. 12. 2005 

Aktuální termíny jsou vždy na
našich webových stránkách.Děti z počernického DDM na setkání pražských domů dětí a mládeže v Kutné Hoře

Provázkiáda: každý mohl připevnit svůj vzkaz nebo přání knihovně.
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Milí naši čtenáři,
Oslavy 100. výročí vzniku knihovny v Hor-
ních Počernicích máme již z sebou a tak
mi dovolte malé shrnutí. Týden před jejich
zahájením jsme, jak doufáme, potěšili
seniory v Bethesdě hudebním pořadem
Tomáše Najbrta na téma vandrování.
Kromě  mnoha středověkých písní, které
zazpíval, předvedl a zahrál na jedenáct
středověkých nástrojů. Bylo to velmi milé
setkání. Naším nejmladším patřil den plný
pohádek 24. října.
Den slavnosti byl stanoven na pondělí 17.
října. Začali jsme hned ráno naučným
programem. Zábavnou slovní i hudební
formou v podání spisovatele V. Vondrušky
a zpěváka P. Traxlera se žáci ZŠ Stoliňská
a ZŠ Ratibořická dozvěděli o slavných
bitvách českých panovníků.
Do 17. hodiny jsme pak chystali vše
potřebné v nových prostorách sýpky.
K radosti nás všech  přišlo tolik hostů, že
jsme museli přinést další židle. 

Největší údiv vyvolala přítomnost Jeho
císařské milosti krále Karla IV. To jsme se
rázem přenesli zpátky nejenom o 100 let,
kdy knihovna vznikla, ale o celých 650,
tedy do doby, kdy tento panovník vládl.
Svojí návštěvou nás poctil i ředitel Národ-
ní knihovny v Praze Mgr. Vlastimil Ježek
a Mgr. Dagmar Volencová z Městské kni-
hovny s kolegyněmi. Za přítomnosti před-
stavitelů obce, škol a podnikatelů jsme
mohli nejenom  vzpomínat na časy minu-
lé, ale s pohledem do budoucna  popřát
naší knihovně, aby se mohla i nadále
zdárně rozvíjet v přijatelných podmín-
kách.
Pro nedostatek času jsme některé připra-
vené části programu museli vynechat,

Naše další všední pracovní dny

budeme i nadále obohacovat dnes

už zavedenými pořady.

Zveme vás na listopadové
KŘESLO PRO HOSTA, 

do kterého 
7. listopadu ve 14 hodin

usedne spisovatel 
Ondřej  Neff.

•
V prosinci nás navštíví

cestovatel, dokumentarista
a spisovatel

Martin Ryšavý
s pořadem 

Cestování po Sibiři. 
Martin Ryšavý je naším 

bývalým čtenářem 
a v Horních Počernicích bydlí.

•
Po dohodě s pracovnicemi ze
sociálního odboru chceme
nabídnout naše knihovnické
služby také Domu s pečovatel-
skou službou v Třebešovské
ulici. Náš knihovnický fond jsme
obohatili  o spoustu nových knih
v obou odděleních knihovny.

proto bych moc ráda alespoň touto ces-
tou  něco doplnila. Budování knihovny je
běh na dlouhou tra�. Ovoce naší práce
sklidí většinou až další generace. Proto se
skláníme s úctou před všemi, kteří v naší
knihovně  pracovali a upřímně jim děkuje-
me za postavení dobrých základů, na kte-
rých se nám nyní dobře staví. Svá léta
a úsilí vložila do budování Jiřina Kubelko-
vá, dále pak dlouholetá vedoucí knihovny
Mgr. Barbora Šrámková. Děkujeme také
knihovnicím Štěpánce Zrckové, Hance
Holé a Zdeňce Beňové. Poděkování patří
i všem řemeslníkům, uklízečkám a všem,
kteří během těch dlouhých let jakýmkoliv
způsobem knihovně pomohli.

Božena Beňová, vedoucí knihovny

Oslavy 100. výročí knihovny. Zleva: ředitel Národní knihovny Vlastimil Ježek,
ředitelka DDM Kateřina Francová, a Dagmar Volencová z Městské knihovny.

K pravidelným čtenářům a návštěvníkům knihovny patří také rodina Moudrých.
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Co ještě bylo zaznamenáno - 18. putování časem
Konec okupace a 2. světové války
v roce 1945 znamenal pro naše obča-
ny zásadní změny v jejich životě.
K letošnímu 60. výročí byly už v Hor-
nopočernickém zpravodaji publiková-
ny vzpomínky Jaroslava Fialy, proto
budou jím popsané události vzpome-
nuty v dnešním seriálovém putování
historií našich obcí jen stručně.

Začátek roku 1945
V zápisech z počátku roku 1945 je uve-
deno, že celkem mírné zimy bylo velmi
zapotřebí, protože pro nedostatek pali-
va se neučilo a zbytky zásob i ze škol
byly dávány pekařům, aby mohli upéct
chleba. Někteří lidé počali v ulicích
porážet okrasné stromy a břízové hájky
ve Svépravicích a u železniční trati ve
Chvalech povážlivě řídly. Počátkem
ledna bylo z obce povoláno 21 mladých
mužů na opevňovací práce do soused-
ního Rakouska.
Na kontrolu plnění předepsaných dodá-
vek přijelo do obce dne 11. ledna na
padesát úředníků, kteří se utábořili
v hostinci Na Radosti. Od postupně
volaných zemědělců vyžadovali dodáv-
ky dalšího obilí na úkor osiva i samozá-
sobení. Pět zemědělců, kteří na doda-
tečné dávky nepřistoupili, bylo odveze-
no na kriminální policii do Prahy.
Po výsledku průzkumu území vodohos-
podářským pracovníkem ing. A. Vopič-
kou z Prahy ožila koncem tohoto měsí-
ce v Horních Počernicích otázka vybu-
dování vodovodu. O navržený projekt
projevily zájem také obce Jirny a Uhří-
něves.
Náhlá obleva, která přišla 2. února, způ-
sobila zatopení sklepů přilehlých domků
v částech dnešních ulic Mezilesí, Dob-
šická a také ve Chvalech a Svépravi-
cích. Vodu pomáhali občanům odčerpá-
vat hasiči.

Předzvěst svobody
Po 10. únoru se v obci v podvečerním
čase opakovaně objevovali na autech
nebo koňských povozech cizí lidé
prchající před frontou. Byli to většinou
němečtí osídlenci, kteří sice směřovali
více na severozápad přes Lysou nad
Labem a Čelákovice, aby se vyhnuli
Praze, ale někteří asi omylem přicházeli
až k nám. Byla proto vytvořena služba
hlídek, které je vodily k nočnímu ubyto-
vání ke zdejším německým kolonistům
z Besarábie.
Dne 14. února došlo k leteckému náletu
na Prahu. I když nebyl velkého rozsahu,
vyžádal si mnoho obětí na životech

a naši občané pocítili hrůzy války
v samé blízkosti.
Koncem února se v obci opět ubytovalo
německé vojsko. Zabralo větší sály, zaří-
dilo se k delšímu pobytu a zůstalo zde
až do prvních dnů květnových. 
V polovině března přijel na místní nádra-
ží dlouhý ma�arský vlak s menším
strážním oddílem. Později se ukázalo,
že jde o zásobovací útvar, který zde
zůstal až do revolučních dnů, v nichž
také sehrál svou úlohu.

Poslední nálet
Na Květnou neděli 25. března začaly po
jedenácté hodině za slunečného bezob-
lačného počasí  přelétávat nad obcí sku-
piny bombardovacích letadel směrem
nad Prahu, odkud se zanedlouho ozva-
ly první výbuchy a detonace. Nad
východním okrajem města se vyvalil
obrovský mrak dýmu, přilétávaly další
a další skupiny letadel a mířily na Vyso-
čany a Kbely. Asi čtvrt hodiny před
polednem počaly padat bomby také na
nejvýchodnější část obce a dále severo-
západně k Satanicím. Brzy byly hlášeny
první oběti: celkem 33 postižených,
z toho tři mrtví a dvanáct těžce raně-
ných. Hmotné škody byly podle proto-
kolu vyčísleny na 22.810 korun.
V polích na východním a severním okra-
ji obce zůstalo mnoho nevybuchlých
pum, které odstraňovali trestanci z praž-
ské věznice za dozoru zvláštních
německých orgánů. Ke sběru nevybu-
chlé munice se odhodlalo i několik
nerozumných občanů, až došlo
k neštěstí, když výbuch způsobil smrt
jedné a těžké zranění druhé osoby.

Útěk německých osídlenců
Dne 11. dubna pražský německý velitel
nařídil obci, aby dodala silné dlouhé
klády do sousedních Kyjí na zřízení pro-
titankových zábran.
Dne 20. dubna se na obecní úřad dosta-
vili velitelé výše zmíněného ma�arského
zásobovacího vlaku a oznámili, že jsou
ochotni předat zásoby z vlaku do čes-
kých rukou při vhodné příležitosti.
Ma�arští vojáci ale už předtím sami
začali zásoby v menším množství dávat
občanům výměnou za civilní oděv, služ-
by nebo pomoc.
Po 23. dubnu začal ruch i mezi němec-
kými osídlenci na našich zemědělských
usedlostech. Zabíjeli prasata a na při-
pravené povozy nakládali různé zásoby,
aby 25. dubna vyrazili v jednom proudu
na dohodnuté soustředění k Říčanům
s úmyslem dostat se do Bavor. Na jimi

opuštěné usedlosti byli dosazeni proza-
tímní správci – zemědělci, kterým byly
objekty Němci dříve odňaty.

Květnové povstání
Rychlý běh dalších událostí neovlivnila
ani řeč říšského ministra K. H. Franka
pronesená v noci 30. dubna, ani smrt
A. Hitlera oznámená 1. května. Ráno 2.
května se už otevřeně projevil odpor
proti okupantům, když byli na místním
nádraží lidé vyzváni, aby nejezdili do
zaměstnání a práce byla zastavena.
Odpoledne 4. května se už všude ničily
německé nápisy. Na hlavní ulici dav lidí
sledoval lakýrnického mistra Antonína
Caldu, který dům od domu nápisy
odborně zamalovával. Další den od
desáté hodiny hlásil rozhlas už pouze
česky, po dvanácté hodině byl jeho pro-
střednictvím vydán nepřímý pokyn
k ozbrojenému povstání.
U nás v obci byly tento den vyvěšovány
prapory v barvách republiky a provolání
místního národního výboru a prováděna
mobilizace. V 16 hodin se konala první
schůze MNV označovaný později jako
revoluční. Předsedou byl zvolen Karel
Angelis a místopředsedou Josef Koží-
šek.

Nová správa obcí
Po převzetí správy obce z rukou předse-
dy správní komise Orsáka, byla ustave-
na ozbrojená národní stráž, později
revoluční garda. Ta převzala zásobovací
vlak a internovala ma�arské vojáky
v obecné škole. Místním obchodníkům
byl vydán oběžník s pověřením odpo-
vědnosti za jejich zásoby a ochranu ve
veřejném zájmu. Ustavená zemědělská
komise v čele s Janem Rumlem měla za
úkol zajiš�ovat mléčnou produkci pro
místní zásobování a provádění potřeb-
ných zemědělských prací. Zásobovací
komice pod vedením Františka Nožičky
dohlížela na zásobování a výživu obyva-
tel. Vyšetřovací komise pod vedením
Karla Kodrleho  měla za úkol zajiš�ovat
osoby v době okupace různě se provi-
nivší proti národu a vyšetřit je.
Místo německého vojska, které v přede-
šlých dnech odešlo, přibyl do obce
v dopoledních hodinách 6. května nový
velký oddíl s tanky a ovládl obec. Bylo
nařízeno odevzdat zbraně a vojáci děla-
li po domech prohlídky. Po jejich odcho-
du je vystřídaly další německé oddíly,
které drancovaly odhalený zásobovací
vlak  na nádraží. Někteří vojáci vybízeli
i naše občany, aby se k nim připojili.
Mnozí se dali svést a brali mouku, luště-
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niny, konzervy, cigarety, tabák, cukr
a další potraviny, ale i předměty denní
potřeby. Částečnou omluvou pro jejich
chování mohl být dlouhotrvající nedo-
statek těchto věcí, které měli nyní na
dosah ruky. Marná byla následná snaha
národního výboru, aby alespoň část
těchto věcí byla vrácena. Úspěch nemě-
la ani k tomuto účelu zřízená zvláštní
komise. Bez výsledku byla i podzimní
akce Sboru národní bezpečnosti, jejíž
zvláštní oddíl za doprovodu úředních
vyšetřovatelů Zemského národního
výboru po zcizených věcech pátral.

Konec šestiletého utrpení
Ve středu 9. května se konala druhá
schůze revolučního národního výboru
v restauraci Na Radosti. V půl desáté
byla přerušena, protože od Poděbrad
přijely první tanky postupující Rudé
armády mířící ku Praze. Tím skončilo
více jak šestileté utrpení a trvání protek-
torátu Čechy a Morava a republika byla
obnovena v dřívější celistvosti.
V následujícím období roku 1945 bylo
hlavní snahou národního výboru, aby se
život v obci vrátil co nejdříve do normál-

ních kolejí.
Zajištěn, sepsán a pod národní správu
byl dán majetek Němců a prokázaných
kolaborantů. Pověřená komise rozdělo-
vala současně prádlo, obuv apod. vra-
cejícím se vězňům a pozůstalým po
obětech. Ze sbírky mezi občany byla
potřebným poskytnuta také finanční
podpora ve výši tří tisíc korun.
Činnost revolučního národního výboru
skončila 6. června, kdy ustoupil novému
místnímu národnímu výboru. Ten byl
zvolen aklamací 3. června na shromáž-
dění pod širým nebem na hřišti SK Horní
Počernice. V tomto měsíci byl úřad MNV
přenesen do domu čp. 548 v dnešní
Jívanské ulici. Oddíl revoluční gardy byl
rozpuštěn 15. června.

Sloučení našich obcí
K 1. listopadu byla provedena celostátní
měnová reforma. Všechny vklady
a peníze platné do 31. října byly staženy
a na osobu bylo z nich uvolněno 500
korun v nové československé měně.
V prosinci byla najata budova bývalého
hotelu Čelikovský ke zřízení prozatímní-
ho osvětového domu.

Dekretem prezidenta republiky z 27.10.
1945 o územních změnách byly zrušeny
změny provedené za okupace. To se
týkalo i našich obcí. Okresní národní
výbor nařídil z nedostatku informací,
aby se v jednotlivých obcích ustavily
samostatné národní výbory. Jejich volby
byly skutečně provedeny, ale zvolené
národní výbory nebyly povolány k výko-
nu působnosti. Obce Horní Počernice
a Svépravice se pouze jednomyslně
usnesly na sloučení. V obci Chvaly se
národní výbor většinou hlasů usnesl na
rozloučení.
Rada společného místního národního
výboru poměrem 8 : 2 hlasům a plenár-
ní schůze MNV dne 18. listopadu pomě-
rem 22 : 8 hlasům se usnesly ve pro-
spěch sloučení všech tří obcí. Rovněž
koordinační výbor stran národní fronty
se většinou 16 : 1 vyslovil pro sloučení.
Předseda MNV proto požádal zemský
národní výbor, aby ponechal obce pod
společnou správou na dobu jednoho
roku s tím, že zúčastněné strany otázku
sloučení nebo rozloučení obcí v této
době společně vyřeší.

Ing. Hubert Antes, kronikář

OOBBČČAANNSSKKÉÉ  SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ  VVOOXX

BENEFIČNÍ KONCERTY
Vivat Comenius

Štěpán Rak a Alfréd Strejček
Neděle 6. listopadu v 17 hodin 
ve špejcharu Chvalské tvrze

Koncert pro kytaru, lidský hlas a orffovský
instrumentář sestavený z textů Jana
Amose Komenského Obecná porada
o nápravě věcí lidských je připomínkou
335. výročí jeho úmrtí. 
V dokonalé symbióze komponované
hudby Štěpána Raka a mistrovském
přednesu Alfréda Strejčka vyznívají myš-
lenky Komenského stále neobyčejně
živě, jakoby je tento veliký myslitel psal
pro dnešek. Představení má zvláštní,
sugestivní atmosféru oživlého poselství
dávných věků.
Vstupenky (s příspěvkem na opravu
varhan kostela sv. Ludmily na Chva-
lech v hodnotě 100,- Kč) budou k dis-
pozici v KC Domeček Votuzská 322,
v knihkupectví na Náchodské 754
a před začátkem koncertu na místě
konání vystoupení.

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR 
SEDMIHLÁSEK 
Neděle 20. listopadu v 16 hodin v kos-
tele sv. Ludmily na Chvalech
Posluchači znají sbor Sedmihlásek v sou-
vislosti s písničkami Jaroslava Uhlíře
a Zdeňka Svěráka. S oběma autory zpívá

Listopadový program občanského sdružení VOX  
už od roku 1989. Písničky z televizních
pořadů Hodina zpěvu zaznívají v rozhla-
sovém vysílání a vycházejí na CD a MG.
Repertoár sboru je však pestřejší. Zahr-
nuje skladby všech období od středově-
ku až po hudbu současnou, písně lidové
i komplikovanější kompozice známých
autorů. Můžeme se těšit na vskutku nebý-
valý zážitek.
Koncert dětského pěveckého sboru Sed-
mihlásek umožnila firma EUROPLANT
šlechtitelská společnost, s r. o., jedna
z největších firem působících v oblasti
výroby a prodeje sadbových a konzum-
ních brambor u nás.  www.europlant.cz

Na kontě sbírky na opravu varhan je
nyní přes 1.350.000 Kč. Projekt podpo-
řil z grantového programu Magistrát
hl. m. Prahy částkou 800.000 Kč. Part-
nerem obnovy varhan je Společnost
pro duchovní hudbu a Společnost
Psalterium, s. r. o. Číslo účtu:
1001118662/5500 u Raiffeisenbank,
a. s. Všem dárcům děkujeme.

SVĚT JAKO NA DLANI
Úterý 22. listopadu, farní sál při koste-
le sv. Ludmily na Chvalech v 18.30 hod.
Cyklus přednášek, v rámci kterých
poznáváme přírodní krásy i život na růz-
ných místech naší planety, pomalu vrcho-
lí. V předposledním pokračování se vydá-

me do země, kde se ve velkolepém kalei-
doskopu mísí fascinující starodávná kul-
tura se silou asijského ekonomického
tygra. Naším cílem bude Thajsko.

VYCHÁZKA
Sobota 3. prosince vycházka do Polab-
ského národopisného muzea a skanze-
nu v Přerově nad Labem a jeho okolí.
Z Počernic pojedeme autobusem č. 398
do zastávky Přerov n. L., rozcestí u obory.
Navštívíme pamětihodnosti v obci (zámek
s pozoruhodnými sgrafity, kostel sv. Voj-
těcha) a prohlédneme si expozici Polab-
ského skanzenu. Oběd nebo občerstvení
v obci. Další cesta povede podél levého
břehu Labe do Čelákovic lužními lesy
s tůněmi. Z Čelákovic se vlakem vrátíme
zpět do Horních Počernic.

Autobusové spojení linky MHD
č. 398 v sobotu 3. prosince 2005

Chvaly 9:33
Nádraží Horní Počernice 9:35
Na Kovárně 9:38
Sychrov 9:40
Nehvizdy 9:44
Nehvizdy, U studánky 9:46
Mochov 9:51
Přerov n. L.,rozc. u obory 9:56

Petr Bajer, VOX, http://vox.rfp.cz
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MUM - klub pro maminky a děti, Horní Počernice, Mezilesí 2058
Tel.: 281 926 727, po - čt od 9 - 12 hod., nebo 775 932 326 B. Zálohová

www.volny/mum.centrum/, e-mail: mum.centrum@volny.cz

Maminky a dětičky,
Program v klubu MUM - pravidelné
kroužky a kurzy - běží naplno. Zazna-
menali jsme obrovský zájem o úterní
dopolední klub hudebních, pohybo-
vých a kutilských hrátek pod vedením
Zuzky, což nás nesmírně těší. Vysoká
návštěvnost je pro nás tou nejlepší
odměnou a důkazem, že naše práce
má smysl. Rádi bychom proto otevřeli
podobně tematicky laděný program
i pro páteční dopoledne a věříme, že se
nám to podaří nejpozději do začátku
listopadu.
I nadále zveme každou středu od 9.30
hodin maminky s miminky a těhotné na
pravidelná setkání v klubu MIMÍK pod
vedením Lucky. Zde si můžete vyměnit
zkušenosti, vzájemně si poradit, pokusit
se zbavit všech vašich nejistot ohledně
mateřství, zacvičit si, zazpívat a pobavit
se s vaším miminkem v kolektivu. Budete
se možná divit, jak na sebe miminka
dobře reagují. 
V listopadu budeme pod vedením odbor-
níka a ve třech etapách pořádat kurz
s názvem masáže miminek, kterému
bude předcházet povídání o aromatera-
pii.
Kurz vázání miminek v šátku byl opět
úspěšnou akcí ( viz foto ), kterou v přípa-
dě zájmu rády zopakujeme.
V rámci klubu MIMÍK nabízíme služby
naší laktační poradkyně / porodní asi-
stentky Jany Veselé, se kterou se můžete
poradit a nebo se ujistit v oblastech lakta-
ce, kojení nebo odstavení. Jana Veselá
dochází do klubu MIMÍK každou středu
v 10 hodin, můžete ji také kdykoliv kon-
taktovat na tel. č.: 605 971 125.
V naší rukodělné dílně se pomalu tema-
ticky blížíme ke svátkům vánočním. Tra-
dičně pořádáme kurz výroby adventního
věnce a vánočních aranžmá. Budeme
vyrábět šperky a figurky, které mohou
posloužit jako pěkný dárek. V prosinci tra-

dičně pořádáme vánoční trhy.
Volná herna bude v době svátků a škol-
ních prázdnin uzavřena, kurzy a kroužky
fungují po dohodě s lektory.

Akce podzimní burza dětského oblečení
byla úspěšná a zúčastnilo se jí mnoho
maminek. Ráda bych mnohokrát poděko-
vala všem dobrovolnicím, které  se na
této akci podíleli a těšíme se zase na
burzu jarní.

ČTVRTEČNÍ RUKODĚLNÁ
DÍLNA 
Neváhejte a přij�te – naučit se můžete
všechno!  Děti nejsou překážkou, vezmě-
te je s sebou. Kurzy začínají v 9 a končí ve
12 hodin. 
Cena dle typu kurzu 100 - 150 Kč.

KAŠÍROVANÉ FIGURKY  
3.11.2005         9 - 12 hod.  
Vyrobíte si legrační figurky z buničiny
třeba jako nápaditou dekoraci nebo vtip-
ný dárek

SMALTOVANÝ ŠPERK 
10.11.2005        9 - 12 hod. 
Vyrobíte si vlastnoručně šperk - přívěsek,
náušnice nebo brož 

ADVENTNÍ VĚNEC
24.11.2005        9 - 12 hod. 
Tradiční kurz výroby adventního věnce

MASÁŽE MIMINEK
ve středečním klubu MIMÍK
Třídílný kurz masáží miminek pod vede-
ním odbornice. Masáže dětí pomáhají
upevnit jejich zdraví a současně prohlu-
bují citové vazby a vzájemnou důvěru
mezi vámi a vaším dě�átkem. Naučte se
správně masírovat své miminko, vždy�
dotyky jsou jeden z nejdůležitějších způ-
sobů komunikace, kterým přijímá vaši

lásku. V případě zájmu bude masážím
předcházet povídání o využití aromatera-
pie při masážích miminek.
Pokud máte miminko, přineste si pod něj
nepromokavou podložku a olejíček, ale
můžete si jej u nás také předem objednat.
Pokud miminko nemáte, budete potřebo-
vat panenku nebo  plyšáka. 
Prosíme, objednávejte se osobně
v MUMu nebo na telefonních číslech 775
932 326 (Barbora Zálohová) nebo 608
512 891 (Lucie Krausová), kapacita klubu
je omezená. 
Cena je 60 - 80 Kč za každý den.

POVÍDÁNÍ 
O AROMATERAPII:
(jen v případě zájmu)
9.11.2005 od 10 hod. cca 1,5 hodiny 
Masáže miminek:  
16.11., 23.11. a 30.11.2005 
vždy od 10 hod. cca 1,5 hodiny

Barbora Zálohová, klub MUM

Ochraňte svůj majetek
OKO 1 

pult centralizované ochrany
Stanoviště zásahového vozu
v ulici Náchodská. Informace
a tech. zajištění - Aleš Škor-
pil - el. zabezpečení

www.oko1.cz
tel.: 608 872 943, 281 923 997

Kurz vázání miminek do šátku.
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ŠŠKKOOLLYY

FZŠ Chodovická

Návštěva Správy 
hlavního města Prahy
V úterý 20. září jsme navštívili Správu
hlavního města Prahy v Kongresové ulici.
Od policistů jsme se dozvěděli jsme se
například, jak funguje a kdy byl uveden
do provozu pražský kamerový systém, na
němž jsme pak pozorovali provoz na Bar-
randovském mostě. Prozradili nám, kde
je v Horních Počernicích umístěna kame-
ra, díky které mohou sledovat ruch v naší
obci. Poučili nás také, jak používat tísňo-
vou linku 158. Na konec jsme dostali
pěkné upomínkové předměty. Akce se
všem moc líbila.

Jan Kolros, 5. A

Pohyby zemí 
v Planetáriu Praha
Dne 20. září navštívili žáci 7. A třídy Pla-
netárium v Královské oboře, kde byl pro
nás připraven výukový pořad Pohyby
zemí. Během padesátiminutového pro-
gramu v astrosále jsme si při fantastické
cestě vesmírem znovu připomněli, že pla-
neta Země obíhá kolem Slunce a zároveň
se otáčí kolem své osy, a proto se střídají
den a noc, ale také roční období. Pořad
nám poskytl odpovědi na mnohé otázky,
které určitě v budoucnu využijeme.

K. Linková , 7. A

Lanové centrum
V úterý 20. září jsme se probudili do
chladného rána s radostí, protože žáci ze
sportovní třídy 7. B ten den nemuseli do
školy. Vyrazili jsme do Lanového centra
Proud ve Vysočanech.
Už z dálky nás fascinovaly tyčící se vyso-
ké dřevěné sloupy. Po příchodu do areá-
lu jsme se převlékli, instruktoři nás rozdě-
lili do dvou skupin a zapůjčili nám potřeb-
né vybavení. Po nezbytné úvodní instruk-
táži jsme se konečně dočkali.
Za pomoci hlavního a vedlejšího jističe
jsme překonávali lanové překážky, nejdří-
ve trénink v malé výšce nad zemí, pozdě-
ji v osmi metrech. V tříhodinovém progra-
mu jsme museli prokázat odvahu, sebe-
překonávání, ale i schopnost spolupráce.
Zůstaly nám krásné vzpomínky, určitě to
vyzkoušejte také, stojí to za to!  

Ondřej Gajdoš, 7. B

Atletické soustředění
se vydařilo
Chladného rána 19. září odjeli žáci 6. a 9.
ročníku FZŠ Chodovická na atletické sou-
středění. Po nastěhování do mozolov-
ských bungalovů se vydali na průzkum
okolí. Sportovní areál byl obklopen příro-
dou, rybníky, lesy a loukami. Díky těmto
podmínkám a pěknému počasí se mohly
pořádat krosové závody a učitelé toho
plně využili. Namožené svaly jsme mohli
regenerovat v místní vířivce, sauně
a bazénu. Trénink nepředstavoval jen jed-
notvárné posilování a běhy do kopců, ale
učitelé nám pobyt zpříjemnili sportovními
hrami. Mimo jiné se tu trénovalo na blížící
se závody Mladé Běchovice, kterých se
už několik let pravidelně účastníme. Věr-
nými fanoušky a pozorovateli byli
důchodci, kteří nás obdarovávali obdiv-
nými pohledy a dárky. Ke konci soustře-
dění jsme absolvovali atletický trojboj,
kde každý se snažil podat co nejlepší
výkony.

Tradiční drakiáda u FZŠ Chodovická
Dne 6. října proběhla u naší školy drakiáda, které se zúčastnily všechny třídy prvního
stupně. Prvňáčkům jsme při pouštění pomáhali my starší. Z každého ročníku bylo
vybráno pět nejlépe se vznášejících draků. Ti, kteří vyhráli, získali pěkné ceny a diplo-
my. Z pěti udělovaných medailí získala naše třída 5. A čtyři. 
Celé dopoledne se nám velice líbilo a už dnes se těšíme na příští ročník drakiády.

Sára Bursová, foto dole Mgr. Jana Valentová
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O očích se říká, že jsou oknem do duše.
Pokud máme potíže se zrakem, špatně
vidíme nebo nás bolí oči, trpí tím i naše
duše a hledáme pomoc u odborníků.
Hornopočerničtí občané k nim od jara
roku 2004 opravdu nemají daleko, ale
mnozí to dosud nevědí. Růžová budova
Oční kliniky v Horních Počernicích se
nachází přímo u vlakového nádraží
v Jívanské ulici. Splňuje přísná kritéria
Evropské unie, je vybavena nejmoderněj-
ší dostupnou technikou a pracuje zde
lékařský tým uznávaných odborníků
v oboru očního lékařství. Vedle oční
ambulance provozuje operační sál, kde
se kromě šedého a zeleného zákalu pro-
vádějí plastické operace a estetická medi-
cína. Na jaře letošního roku byla klinika
vybavena YAG laserem a diodovým lase-
rem k ošetření sítnicových onemocnění.
Novinkou je excimer laser, který odstra-
ňuje dioptrie pomocí ablace rohovkové
tkáně nejmoderněší metodou LASIK.
Součástí Oční kliniky je také oční optika,
kde zkušení optici a optometristé každé-
mu rádi poradí s výběrem brýlí a typem
refrakčních skel.

Dvě otázky pro vedoucího lékaře klini-
ky MUDr. Richarda Havránka:
Jak se dnes léčí šedý zákal, který posti-
huje v různé intenzitě většinu lidí ve věku
nad šedesát let.

Oční klinika – zkušeně, moderně a ochotně
Šedý zákal, který má za následek pokles
centrální zrakové ostrosti a při neléčení
stavu i ztrátu užitečného vidění, je možné
léčit pouze chirurgickou cestou. Metodou
volby je dnes operace pomocí ultrazvuku,
kdy řezem kolem tří milimetrů odstraníme
zkalenou lidskou čočku a do oka implan-
tujeme umělou nitrooční čočku. Vývoj nit-
roočních implantátů stále pokračuje,
dnes je zlatým standardem implantace
měkké a ohebné nitrooční čočky. Malý
řez a implantace měkké čočky jsou záru-
kou ambulantní bezstehové chirurgie
s rychlým hojením a velmi krátkým ome-
zením aktivit pacienta.
Příčina onemocnění není přesně známa,
usuzuje se na věkový faktor a celkové
choroby, např.diabetes mellitus, metabo-
lické choroby apod., vliv UV záření nebo
účinek některých léků. Postihuje většinou
obě oči, i když v různém časovém odstu-
pu.

Většina lidí se dnes při práci neobejde
bez počítače. Zraková únava začíná asi
po dvou hodinách a zřetelně se projevuje
už po čtyřech hodinách práce. Je počítač
skutečně pro naše oči tak škodlivý?
Podle posledních výzkumů si na potíže se
zrakem stěžuje při práci s počítačem
téměř 75% lidí. Hlavní příčinou těchto
obtíží je zraková náročnost práce, která je
způsobená trvalým přizpůsobením očí na
vidění do blízka, námahou svalů ovládají-

cích vyklenutí oční čočky, sbíháním os
obou očí a rozdílné jasy různých ploch,
na které se člověk dívá.
Subjektivně poci�ované zrakové obtíže
byly první oblastí, které byla v souvislosti
s používáním zobrazovacích jednotek
věnována pozornost. Zrakové obtíže
vyskytující se při práci s počítačem, jak
jsou popisovány, mají různý charakter
a projevují se pocitem zrakové i celkové
únavy spojené s bolestmi hlavy, zvýšenou
suchostí či slzením a pálením očí, tlakem
v očích popř. rozostřeným viděním. Je
třeba zdůraznit, že jsou značné individu-
ální rozdíly v intenzitě obtíží i v délce doby
práce předcházející jejich vzniku. Vždy to
záleží především na individuálním stavu
zraku. U lidí s chybnou korekcí zraku
nebo se skrytou oční vadou jsou obtíže
častější. 
Existuje také poměrně častá porucha slz-
ného filmu, při které se zkracuje doba
ochrany a krytí rohovky tímto filmem.
Těmto pacientům doporučujeme substi-
tuční léčbu ve formě použití umělých slz.
V současnosti je na trhu spousta druhů
těchto kapek.
Výzkum v této oblasti je v současné době
již uzavřen se závěrem, že počítačové
obrazovky nekazí zrak, ale že obtíže,
objevující se při práci s počítačem, mají
charakter zrakové únavy, která po odpo-
činku odezní. 

Dana Mojžíšová

Kde nás naleznete:
Jivanská (Obchodní) ulice - Praha 9 Horní Počer-
nice stanice ČD Horní Počernice.
Klinika se nachází přímo za parkovištěm u nádraží.
Stanice MHD v Horních Počernicích "U Nádraží" bus
221, 262, 263 269, 273, 303, 304, 323, 344, 353, 398
a linka Praha - Lysá n/L, zastávka ČD Horní Počerni-
ce, Jívanskou ulicí k parkovišti podél Komerční
banky klinika Horní Počernice
(růžová budova za parkovištěm). 

Oční klinika Horní Počernice

OČNÍ KLINIKA tel.: 602 105 355 
OČNÍ OPTIKA tel.: 724 167 139 
Ordinační hodiny: 
Pondělí: 08.00 -12.00
Úterý: 08.00 -11.00  14.00 - 17.00 
Středa: 08.00 -12.00 12.00 - 14.00 

(aplikace kontaktních čoček)
Čtvrtek: 08.00 - 12.00 14.00 - 17.00 
Pátek: 08.00 - 12.00

info na www.ocnisvet.wz.cz

PROVÁDÍME: 
Operace šedého zákalu nejmodernější metodou pomocí fakoemulsifikace, kdy v průbě-
hu operace mikrochirurg fakoemulsifikátorem (ultrazvukem) rozdrtí a odsaje čočku. Poté
je do oka vpravena čočka umělá. Operace je vedena v lokální anestezii a ambulantně. 
Plastické operace • Vyhlazování vrásek nejmodernějšími metodami • Operace u zelené-
ho zákalu • Snímání očního pozadí pomocí kamery • Ošetření YAG Laserem k odstraně-
ní sekundární katarakty, operace glaukomu • Ošetření diodovým laserem u diabetické
retinopatie a jiných onemocněních sítnice • Aplikace kontaktních čoček • Školení lékařů
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Podle záznamu v dochované první kronice
obcí Horní Počernice a Čertousy z let 1890
– 1914 byla zde obecní knihovna založena
v prosinci roku 1905. Jejím základem byl
dar stovky vázaných knih od F. V. Veselého
z Čertous, další knihy přidali pánové Šáma-
lové, studenti práv z Horních Počernic.
Založení obecní knihovny v původní obci
Chvaly není přesně uvedeno. Je ale spoje-
no s Václavem Šplechnerem, který byl sta-
rostou v letech 1890 – 1908. V záznamu
z roku 1900 je uvedeno, že obecní knihov-
na věnovala učitelské knihovně chvalské
školy devět knih a záznam z roku 1914
uvádí, že obecní knihovna má už tři sta
deset svazků.
Ani vznik obecní knihovny v původní obci
Svépravice není v dochovaných zázna-
mech přesně datován. Ze zachovalých
písemností je zřejmé, že k němu došlo až
po vydání zákona o povinnosti zřizovat kni-
hovny, s největší pravděpodobností tedy
v roce 1921.
Z dalších nepravidelných záznamů
v dochovaných pamětních zápisech
původních obcí je možno v období první
poloviny minulého století vyčíst následující:
Ve spojených obcích Horní Počernice
a Čertousy je v roce 1934 uvedeno, že
obecní knihovna má  930 svazků od 540
autorů. Půjčovní doba je dvakrát týdně a to
ve středu od 18 do 19 hodin a v neděli od 9
do 11 hodin. Půjčovné činí 15 haléřů, týdně
přijde průměrně 24 čtenářů. V měsících
červenci a srpnu se nepůjčuje. Nejvíce
žádané knihy jsou od autorů  Baara, Brod-
ského, Javořické, Jiráska a literatura dobro-
družná. Obec knihovně poskytuje ročně
podporu dva tisíce korun, na půjčovném
k tomu knihovna za rok získává dalších asi
tisíc korun. O knihovnu se po řadu let zdar-
ma a bez ohledu na časové zaneprázdnění
staral pan František Pandula.
Mecenášem knihovny v obci Chvaly byl
František Havelka, vrchní účetní berního
úřadu ve výslužbě, který daroval mnoho
pěkných knih i knihovně školní. V roce
1922 zde funkci knihovníka vykonával
Josef Rybář, v roce 1925 byli za obecní kni-
hovníky zvoleni Václav Hejna, Josef Musil
a Karel Čumpelík. V roce 1927 měla kni-
hovna 483 svazků, v roce 1932 byla umís-
těna do zasedací síně obecního úřadu
v počtu 680 svazků a pečovala o ni tříčlen-
ná knihovní rada. Půjčovalo se jedno odpo-
ledne v týdnu za poplatek 10 haléřů na
týden. Odborné a naučné knihy byly pouze
v učitelské části školní knihovny a bylo
možné vypůjčit je po dohodě s řídícím uči-
telem. Po několik let se o knihovnu staral
také pan Lebeda.
V obci Svépravice se o knihovnu v jejich
počátcích staral obětavý občan se zájmem
o knihy, jehož jméno není v kronice uvede-
no. Po vybudování školy, kam byla umístě-
na i úřadovna obecního úřadu, byla sem
v roce 1934 z obydlí starosty přemístěna

také obecní knihovna v počtu 237 svazků.
Půjčovalo se v neděli dopoledne na dobu
jednoho týdne za 10 haléřů za knihu.
Do činnosti knihoven nevybíravě zasáhla
okupace a podle okupanty vydaného
seznamu byly vyřazeny „nevhodné knihy“.
Díky statečnosti knihovníků a dalších obě-
tavých činitelů obcí se podařilo některé
tisky uschovat a zachránit.
Působení knihoven v původních obcích
přetrvávalo i po spojení v jednu obec.
Jejich řízení a podpora činnosti byla ale
prováděna už z jednoho místa. Ve funkcích
knihovníků se vystřídala řada občanů z jed-
notlivých částí obce. V roce 1952 jsou v kro-
nice zaznamenány údaje z nichž vyplývá,
že ve všech třech knihovnách dohromady
je evidováno 532 čtenářů, kteří si v tomto
roce vypůjčili celkem 29.658 knih. Půjčovné
na dobu čtrnácti dnů činilo za jednu knihu
50 haléřů.
Původní hornopočernická knihovna se
v následujících letech postupně stala orga-
nizačně knihovnou ústřední a knihovny na
Chvalech a ve Svépravicích pobočnými.
Všechny byly umístěny v pronajatých a pro-
storově ne zcela vhodných místnostech.
V ústřední knihovně působila od roku 1954
jako knihovnice Květa Vimrová.
Přes nedostatek vhodných místností
a omezeného prostoru se knihovnictví dále
rozvíjelo a spolu s ním se rozrůstaly i poža-
davky na knihovnickou práci. Výstavy knih,
besedy, přednášky apod. mohl organizovat
už jen knihovník odborně připravený. První
takovou knihovnicí se u nás stala v roce
1964 Jiřina Kubelková, vzdělaná, pečlivá
a svědomitá ve vztahu ke knihám i ke čte-
nářům. Navzdory problémům s prostory
pořádala přednášky o literatuře a umění,
besedy a pravidelné tematické výstavy knih
k různým příležitostem. Po revizi knižního
fondu byla provedena také výměna knih
mezi ústřední knihovnou a pobočkami, aby
se zlepšil výběr knih pro čtenáře v jednotli-
vých částech spojené obce. Statistika
z roku 1965 uvádí 891 čtenářů, kteří si
z fondu 11.965 svazků vypůjčili 27.090
knih. V roce 1968 bylo evidováno 851 čte-
nářů, z toho 427 mladých. Vypůjčeno bylo
celkem 23.828 knih.
V prosinci roku 1972 dostala knihovna
nečekaného pomocníka, když Středočes-
ké nakladatelství a knihkupectví otevřelo na
Náchodské ulici prodejnu knih, gramofono-
vých desek a obrazových reprodukcí. Oby-
vatelé Horních Počernic tak získali možnost
nákupu knih v místě bydliště a současně se
zlepšil výběr pro doplňování fondu místní
knihovny. Spolupráce Jiřiny Kubelkové
s vedoucí prodejny Jitkou Antesovou se
úspěšně rozvíjela nejen při získávání
nových titulů, ale i při pořádání výstav,
besed s autory a propagaci literatury. 
Problémy s umístěním ústřední knihovny
vyřešil v roce 1974 tehdejší MNV zakoupe-
ním domu č. p. 644 na Náchodské ulici za

110 tisíc korun. Stalo se tak především díky
Jaroslavu Hertlovi, tehdejšímu předsedovi
MNV a Věře Baudyšové, vedoucí správního
odboru.
Místní veřejná knihovna byla po rekonstruk-
ci  budovy slavnostně otevřena 10. listopa-
du 1975 jako dárek k 70. výročí založení
knihovny v Horních Počernicích. Starost se
stěhováním, rozmístěním a uspořádáním
knižního fondu ve čtyřech místnostech
nových prostor ležela opět na knihovnici
Jiřině Kubelkové a několika dobrovolnících.
Půjčovní doba byla stanovena na pondělí
a středu od 14 do 19 hodin, v pátek od 10
do 15 hodin. Svépravická pobočka byla
zrušena a chvalská fungovala do 1. ledna
1979, kdy byla zrušena. Její prostory byly
poté několik let využívány jako depozitář.
V nové knihovně začala s Jiřinou Kubelko-
vou pracovat knihovnice Božena Beňová.
V únoru 1977, kdy paní Kubelková odešla
po třinácti letech náročné práce do důcho-
du, nastoupila na její místo Barbora Šrám-
ková, která vystudovala fakultu sociálních
věd a publicistiky UK. Koncem roku odešla
na mateřskou dovolenou paní Beňová
a v lednu následujícího roku nastoupila
jako druhá knihovnice Štěpánka Zrcková.
V roce 1978 měla knihovna 16.189 knih, ze
kterých si vybírali 774 evidovaní čtenáři.
Skutečných čtenářů vypůjčených knih bylo
ale mnohem více, protože evidovaný čtenář
půjčoval na svoji legitimaci také knihy pro
ostatní členy rodiny. V průběhu roku uspo-
řádala knihovna čtrnáct besed nad knihou
pro mládež, kterých se zúčastnilo 557 žáků
z místních škol. Studentům poskytovala
službu půjčování skript a odborných publi-
kací pro studium z ostatních knihoven praž-
ských obvodů.
ONV Praha 9 udělil v roce 1980 místní
veřejné knihovně čestné uznání za první
místo v soutěži knihoven v tomto obvodu.
I v celopražské soutěži, kam postoupila
v následujícím roce, získala naše knihovna
od ředitelky Městské knihovny čestné
uznání. V knižním fondu měla v té době
knihovna 1.367 společensko-politických
knih, 543 přírodovědeckých, 549 s technic-
kým a zemědělským zaměřením, 1.664
naučných z dalších oborů lidské činnosti,
9.223 titulů krásné literatury a 2.714 titulů
literatury pro děti a mládež do čtrnácti let.
V roce 1982 byla během dvou měsíců pro-
váděna v knihovně kompletní revize knižní-
ho fondu, při které byly vyřazeny obsahem
zastaralé, poškozené a už neopravitelné
tituly v počtu 1.540 knih, odepsáno bylo
dalších 303 ztracených a čtenáři nevráce-
ných. Nákupem novinek přibylo 585 knih.
Přes dvouměsíční zkrácení služby bylo
v tomto roce zaznamenáno téměř dvacet
šest tisíc výpůjček. V následujícím roce byly
prostory knihovny ještě upraveny pro zlep-
šení výběru knih.
Třetí a poslední pokračování textu o historii
knihovnictví v Horních Počernicích přinese-
me v HPZ 12/2005.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Století místní veřejné knihovny - 2. část
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Pro pracoviště 
v Horních  Počernicích

hledáme pracovníka 
na pozici 

operátor pultu 
centralizované ochrany.

Kontakt: pí. Lipšová tel.: 281 864  803, b.i.g.
FM service s.r.o., Třebešovská 109/11
193 00 Praha 9

www.big-fmservice.cz
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KAREL PROCHÁZKA - SERVIS KOTLŮ,
prodej, servis a revize plynových a olejo-
vých hořáků a kotlů zn. Buderus, Viess-

mann, Protherm, Weishaupt. 
Tel.: 606 757 600, 281 923 332

HLEDÁM DOMÁCÍ PRÁCI V ŠITÍ
praxe 30 let. Tel.: 281 924 393

PŘENECHÁM K UŽÍVÁNÍ ZAHRÁDKU 
v zahr. kolonii Chvalka v H.P. 

Cena 20000Kč. 
Tel.: 602 671 791, 281 865 163 (večer)

HLEDÁM LEKTORA AJ+NJ
zlepšení konverzace. Tel.: 736 400 128

KOSMETICKÝ SALON SOŇA VALOVÁ
oš. všech typů pleti, masáž a parafinové
zábaly rukou, depilace, barev. typologie,
denní a večerní líčení. Tel.: 602 864 823

DARUJI STŘEDNĚ VELKOU FENKU 9 L.,
černou, do dobrých rukou. Zdarma. 

Tel.: 281 923 358

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů  i na zakázku. 
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!
tel.: 800 100 488 ZDARMA

ÚČETNICTVÍ KOMPLETNÍ, VČ. MEZD,
DPH a DP.  Tel.: 606 611 848

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO
DOMU. Objednávky na tel.: 281 920
918, 607 788 591. Ivana Markuziová

TRUHLÁŘSTVÍ-ZAKÁZKOVÝ NÁBYTEK
Veškerý nábytek, okna, dveře, schody. 

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

KOUPÍM BYT OV/DR PRAHA 9. 
Platba hotově - ihned. Tel.: 724 657 049

ELEKTRO JIROUT, ELEKTROINSTALA-
CE, REVIZE, přihlášky, domovní telefo-

ny, opravy, údržba. Tel.: 777 867 550 

OSOBNÍ PŮJČKY, ÚVĚRY, HYPOTÉKY
DO 48 HODIN Tel.: 608 607 777, 
776 324 932, Fax: 281 920 497

AUTOŠKOLA TRIUMF 8500 KČ
Výcvik pro sk. B + Moto, kondiční jízdy,

tel.: 281 920 134, 603 418 333, 
e-mail: autoskolatriumf@seznam.cz

Váš řidičák - náš cíl

KUCHYNĚ - KUCHYŇSKÉ STUDIO,
návrhy, výroba, realizace - spotřebiče.

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁŘSTVÍ
Provádíme nové instalace, rekonstrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

NABÍZÍME DAŇOVÉ A ÚČETNÍ SLUŽBY,
vedení podvojného účetnictví a daňové

evidence, mzdy pro MO, rozpočtové
organizace (GORDIC). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

HLEDÁM
KOMERČNÍ 
PROSTORY

na ulici Náchodská
25 m2 a více.

Tel.: 608 150 855.

AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060
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„Ráno v pět zvoní budík. To bude moje
smrt, myslím si v duchu. Zhruba v 6.30
jedu na nádraží, začíná první den mé
velké cesty do Německa.“
Těmito slovy líčí Filip Jovanovič,
osmák ze základní školy v Ratibořické,
své pocity ze začátku cesty do Bruns-
büttelu, severoněmeckého partnerské-
ho města Horních  Počernic, kde ve
dnech 9. - 15. září 2005 probíhal
výměnný pobyt žáků 8 A. Ti navštívili
po zhruba půlročním dopisování své
německé kamarády z gymnázia a reál-
né školy v tomto malebném městě při
ústí Labe do Severního moře. Celou
akci, zaštítěnou starostou a dalšími
veřejnými představiteli města, zorgani-
zovali ředitelé a pedagogové obou
škol, hojně podporováni rodičovskou
veřejností.

Čeští žáci v doprovodu ředitelky Jany
Neudertové a učitelky němčiny Michaely

Mladé Běchovice
V sobotu 14. září 2005 se patnáct žáků
a žákyň naší školy zúčastnilo v nových
atletických dresech 40. ročníku Mla-
dých Běchovic. 
Ve všech běžeckých kategoriích jsme zís-
kali tři cenné kovy. V chlapeckých vystou-
pil na stupně vítězů David Zelinka z 8. B,
který vybojoval 2. místo v běhu na 800
metrů. V běhu na 600 metrů se na 3.
místě umístil Radovan Všelicha ze 6. B.
Závodu se poprvé zúčastnily i naše dívky.
Bojovaly s vypětím všech sil a po urput-
ném boji se také v dívčí kategorii objevila
medaile, pro kterou si doběhla Rebeka
Krčálová ze 7. B. Nezávodila sice za naši
školu, ale už druhým rokem  je naší spo-
lužačkou a získala 2. místo v běhu na 600
metrů.
Před námi jsou další závody a soutěže:
obvodní kolo v přespolním běhu Na
Máchalce, obvodní soutěž v plavání a
Velká kunratická, které se zúčastňujeme
už několik let 

M. Kochmannová, M. Súkeníková, 
Š. Půbalová, 9. B FZŠ Chodovická

Kovalové strávili zajímavý a zážitky nabitý
týden. Důkladně poznali nejen hostitelské
město a jeho okolí, ale prohlédli si také
Hamburk, poznali z paluby lodě jeho pří-
stav, absolvovali projíž�ku Severomoř-
ským kanálem, zajeli k Severnímu moři
a pobavili se na tulení farmě. Mezitím pra-
covali střídavě ve skupinách na společ-
ném německém školním projektu, v jehož
rámci zhlédli zajímavá místní muzea. Celé
jedno odpoledne pak absolvovali rallye
na kolech a na stanovištích v různých
částech Brunsbüttelu plnili společné
úkoly. To vše s německými partnery.
Jejich rodiče pak pro nás několikrát při-
chystali velkou party s výborným občer-
stvením a grilováním.
Nutno říci, že  naše děti „vhozené do
vody,” plavaly znamenitě! Vždy� zejména
počátek pobytu byl pro ně velmi náročný,
protože každý byl najednou sám a na
vlastní kůži musel překonat pocity strachu
a ostychu. O to více jsme pak my učitelky
s velikou radostí vyslechly na všech mož-
ných místech chválu na krásné vystupo-
vání a slušné vychování všech našich
dětí. Všechny nás pak těšilo pozorovat,
jak se naše děti více a více zapojují do
zábavy se svými německými protějšky
a jejich ostych každým dnem mizí.
A jak na zážitky vzpomínají samy děti?
„Moc mile mě překvapilo, že si němečtí
rodiče pořídili kvůli mně slovník,” říká
Kateřina Nekorancová. „U první večeře
nalepila hostitelka na všechny lahve
a misky lístečky s českými názvy. A také
pomocí slovníku  napsali mým rodičům
pozdrav. To jsem nečekala,” dodává.

Barbora Machová říká: „Všechny ty cihlo-
vé domky a zahrádky byly tak upravené.
A ty ulice! No nádhera. Nikde ani papírek.
Vážně, ten pořádek mě fascinoval.“
A dodává: „Byla to velká zkušenost být
sama s cizími lidmi. Te� už je ale dobře
znám a moc se těším, až přijedou k nám.“
Lukáš Pochman vzpomíná: “Bavili jsme
se jednou o tom, že rád chodím rybařit.
A jako dárek na rozloučenou mi rodina
dala krásný rybářský prut.“
Všechny děti se ve svém hodnocení sho-
dují v jednom: první překrásný dojem
z neobyčejného přivítání na nádraží
vystřídal obrovský stres a obavy  při
odjezdu do jednotlivých německých
rodin. Nakonec ale hodnotí vesměs
s nadšením sportovní zážitky, návštěvy
zábavných parků, legraci s německými
partnery a všichni se shodují, že jsme
prožili perfektní týden a získali mnoho
nových přátel a zkušeností. A my učitelky
je chválíme především za to, jak se
v cizím jazyce všichni tužili.

Michaela Kovalová, ZŠ Ratibořická 

Komenský by z nás měl radost

Projíž�ka po Labi v Brusbüttelu

Tulíme se k tuleňům
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První říjnový týden začala tradiční celo-
státní propagační akce Týden kniho-
ven, letos s mottem Velcí a malí Čecho-
vé a odkazující k proběhnuvší anketě
Největší Čech. 
Pro hornopočernickou knihovnu byl však
letošní ročník zcela výjimečný. Kromě

Oslava 100. výročí 
založení knihovny 
v Horních 
Počernicích

Nejmladší čtenáři, kteří pravidelně
chodí se svými rodiči do místní knihov-
ny, dostali za odměnu knihy a drobné
dárky.

Malá budova Základní školy Ratibořic-
ká dostala ke svému 45. výročí krásný
dárek - finanční prostředky na přestav-
bu.

Od února 2004 začala firma PRO.EX při-
pravovat projekt k rozsáhlé rekonstrukci
malé budovy základní školy za účelem
modernizace školní jídelny a zvýšení její
kapacity.
V červenci 2004 byla zahájena první

etapa rekonstrukce. Dosavadní školní
kuchyně a jídelna byly bez jakýchkoliv
úprav v provozu od roku 1960 a nevyho-
vovaly evropským normám. Školní jídelna
zdaleka nestačila svou kapacitou (80 míst
pro 550 strávníků). Pro provoz školy byla
první etapa velmi náročná. Vyučování pěti
tříd I. stupně probíhalo po celé čtvrtletí
v okolních školách a školských zaříze-
ních, stejně tak se 550 žáků z celé školy
muselo stravovat ve všech mateřských

a základních školách v Horních Počerni-
cích. 
Od prosince 2004 do dubna 2005 probí-
haly práce na půdní vestavbě, na prosto-
rách pro školní družinu (4 oddělení pro
120 žáků). V této době se už třídy I. stup-
ně nastěhovaly zpátky, děti ze školní dru-
žiny pobývaly při odpoledním zaměstnání
co nejvíce venku na hřišti.
Ve druhé etapě, tedy až do srpna 2005,
byla celá malá budova zateplena a spojo-
vací chodbou propojena s hlavní budo-
vou. Tím se tak spojily všechny tři budovy
základní školy.
Díky rekonstrukci, jejímž investorem byl
zřizovatel školy Městská část Praha 20
a zhotovitelem firma EPISTAV, se výrazně
zlepšily podmínky pro vzdělávání žáků
a pracovní podmínky pro zaměstnance
školy. 
Slavnostního otevření zrekonstruované
budovy a zahájení provozu v tělocvičně
s novou podlahou se v pondělí 24. října
2005 zúčastnilo více než sto hostů – před-
stavitelů obce, zástupců firmy EPISTAV,
přátel školy, zaměstnanců a bývalých
kolegů. Všem se v naší škole moc líbilo.
Za pěkné prostředí děkuje 60 zaměstnan-
ců a 615 žáků Základní školy Ratibořická.

Jana Neudertová, 
ředitelka školy

ZŠ Ratibořická dostala k 45. výročí dárek - rekonstrukci školy

řady zajímavých pořadů pro děti i dospě-
lé s touto akcí souvisejících začaly v pon-
dělí 17. října oficiální oslavy 100. výročí
založení první knihovny v naší obci. 

-red- 


